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DE MODERNIZACION Y SIMPLIFICACION DEL SISTEMA TRIBUTARIO NACIONAL. 

EL CONGRESO DE LA NACION PARAGUAYA SANCIONA CON FUERZA DE 
LEY 

LIBROI 
IMPUESTOS A LAS RENTAS 

TiTULO I 
IMPUESTO A LA RENT A EMPRESARIAL (IRE) 

CAPiTULO I 
REGIMEN GENERAL 

Articulo 1.0 Hecho Generador. 

Crease un lmpuesto a Ia Renta Empresarial (IRE), que gravara todas las rentas, los beneficios 
o las ganancias de fuente paraguaya que provengan de todo tipo de actividades econ6micas, 
primarias, secundarias y terciarias, incluidas las agropecuarias, comerciales, industriales o de 
servicios, excluidas aquellas rentas gravadas por el IRP. 

Constituira igualmente heche generador del impuesto, las rentas generadas por los bienes, 
derechos, obligaciones, asf como los actos de disposici6n de estes, y todo incremento patrimonial del 
contribuyente. 

Articulo 2.° Contribuyentes. 

Seran contribuyentes: 

1. Las Empresas Unipersonales y las sucesiones indivisas de los propietarios de estas 
empresas. 

2. Las Sociedades Simples, Sociedades An6nimas, Sociedades de Responsabilidad 
Limitada, Sociedades en Comandita por Acciones, Sociedades en Comandita Simple y las 
Sociedades de Capital e Industria. 

3. Los Consorcios constituidos para Ia re 
consorciados seran solidariamente respon 
las operaciones del consorcio. 

cion de una obra publica. En este case, los 
s de las ob!igaciones tributarias derivadas de 
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4. Las Asociaciones, las Corporaciones, las Fundaciones, las Cooperativas y las 
Mutuales. 

5. Las Estructuras Juridicas Transparentes, en las formas y :condiciones establecidas en 
el presente Capitulo. 

6. Las empresas publicas, entes autarquicos, entidades descentralizadas y sociedades 
de economfa mixta. 

7. Las sucursales, agencias o establecimientos permanentes de personas domiciliadas o 
entidades constituidas en el exterior que realicen actividades gravadas en el pafs. 

8. Las entidades y empresas privadas de cualquier naturaleza, con personerfa jurfdica o 
sin ella, no mencionadas en los numerales anteriores. 

Las personas jurfdicas o estructuras jurfdicas transparentes son sujetos de derecho, distintos 
de sus miembros y sus patrimonies son independientes. 

Articulo 3.0 Empresa Unipersonal. 

Se considerara empresa unipersonal a toda unidad productiva perteneciente a una persona 
ffsica que se conforma de manera organizada y habitual; utilizand6 conjuntamente el trabajo y el 
capital, con preponderancia de este ultimo, con el objeto de obtener un resultado econ6mico. A estos 
efectos, el capital y el trabajo pueden ser propios o ajenos. 

Quedaran comprendid~s las siguientes actividades econ6micas: 

1. Agropecuarias, industriales, forestales, mineras, pesqueras y otras de naturaleza 
extractiva. 

2. Compra - venta de bienes. 

3. Cesi6n de uso, arrendamiento y subarrendamiento de bienes. 

4. Casa de emper'io y de prestamo. 

5. Reparaci6n de bienes en general. 

6. Transporte de bienes o de personas. 

7. Estacionamiento de autovehfculos. 

8. Vigilancia y similares. 

9. Espectaculos publicos, discotecas o similares. 

10. Restaurantes, hoteles, moteles y similares. 

11. Agencias de viajes. 

12. Pompasfunebres y actividades conexas. 



Pág. 4 GACETA OFICIAL  Nº 186Sección Registro Oficial - Asunción, 25 de setiembre de 2019t::::::::::::::::::::::::::::m:::::::::::::::::::::::::::::,:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::,:::::::: : :::::::::::::::::::::l[:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::~ 
"SESQUJCEN TENAR10 DE LA EPOPEYA NACJONA L: 1864 -1870" 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 6.380 

13. Lavado, limpieza y teriido de prendas y demas bienes en general. 

14. Peluquerfa y actividades conexas. 

15. Publicidad. 

16. Construccion , refaccion y demolicion. 

17. Carpinteria; plomeria y electricidad. 
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Cuando los bienes muebles, inmuebles y derechos pertenecientes a una persona ffsica , este n 
registrados en Ia contabilidad de Ia empresa unipersonal, Ia enajenacion, Ia cesion y el arrendamiento 
de dichos bienes estaran alcanzados por el presente impuesto. 

A los efectos de Ia presente ley, se entendera como Empresa Unipersonal a las Empresas 
lndividuales de Responsabilidad Limitada, asi como cualquier otra empresa o entidad constituida por 
una sola persona ffsica para Ia realizacion de las actividades serialadas en el presente articulo. 

Articulo 4.0 Estructuras Juridicas Transparentes. 

Se consideraran Estructuras Jurfdicas Transparentes a aquellos instrumentos o estructuras 
juridicas utilizadas como medio de inversion, administracion o resguardo de dinero , bienes, derechos 
y obligaciones. Estas estructuras se consideraran con efecto fiscal neutro en el IRE, por intermediar 
entre el negocio sujeto a imposici6n y sus beneficiaries. 

Se incluiran como Estructuras Jurfdicas Transparentes a: I 

1. Negocios Fiduciaries, creados al amparo de Ia Ley No 921/1996. 

2. Fondos Patrimoniales de Inversion, creados al amparo de Ia Ley No 5452/2015. 

3. Uniones temporales originadas en contratos de riesgos compartidos, excluidos los 
consorcios constituidos para Ia realizacion de una obra publica establecidos en el numeral 3 
del articulo 2. o de Ia p resente ley. 

Con independencia del tipo o clase de Estructura Juridica T ransparente , los ingresos, costas y 
gastos que esta reconozca, no seran sujetos a imposicion en ella y seran considerados en Ia 
determinacion del lmpuesto a Ia Renta que corresponda a cada beneficiario, segun las normas 
generales de cada impuesto, sin perjuicio de las demas obligaciones que le correspondan a Ia 
Estructura Juridica Transparente. 

Se entendera como beneficiaries a aquellos designados como tales en los contratos de 
negocios fiduciaries , de fondos patrimoniales de inversion y de:~as uniones temporales. 

La Administracion Tributaria establecera las formas y condiciones para Ia presentacion de 
declaraciones juradas o informes por parte de las Estructuras Juridicas Transparentes. 

Articulo 5.0 Residencia de las Personas Juridicas o Est ras Juridicas. 
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1. Las personas juridicas y demas entidades constituidas de acue rdo \con las leyes 
nacionales. 

2. Las personas juridicas del exterior y demas entidades no constituidas de acuerdo con 
las leyes nacionales, que establezcan su domicilio en el pais, desde su inscripci6n en el 
Registro Publico correspondiente. 

Articulo 6.° Fuente. 

Constituiran rentas de fuente paraguaya las que provienen de actividades desarrolladas en Ia 
Republica, de bienes situados o de derechos ut ilizados econ6micamente en Ia misma. 

Ademas, se consideraran rentas de fuente paraguaya las provenientes de: 

1. Los servicios prestados en el pals en concepto de asistencia tecnica, gesti6n, 
publicidad, propaganda, servicios tecnicos y logisticos. 

2. La cesi6n de uso de bienes y derechos, cuando sean utilizados o aprovechados en e l 
pais, aun en forma parcial. 

3. Los intereses, comisiones, rendimientos o ganancias de capital provenientes de titulos 
y de valores mobiliarios, asi como los provenientes de fin anciaciones o p restamos realizados 
a favor de personas o entidades del exterior, cuando Ia entidad emisora o prestadora este 
constituida o resida en el pais. 

4. Los intereses, comisiones, rendimientos o ganancias de capitales depositados en 
entidades bancarias o financieras publicas o privadas en el exterior, asi como las diferencias 
de cambio, y los dividendos o utilidades netas obtenidos en caracter de socio o accionista de 
entidades del exterior, cuando Ia entidad inversora o beneficiaria este constituida o resida e n 
el pais. 

5. Las operaciones de seguros o reaseguros que cubran riesgos en el pais , o que se 
refieran a personas o entidades que al tiempo de Ia celebraci6n del contrato residan en el 
pais. 

6. Las operaciones de transporte internacional de bienes o personas, excluidas las q ue 
tienen origen y destine en otro pais o jurisdicci6n. 

7. Las operaciones con instrumentos financieros derivados, cuando Ia entidad inversora o 
beneficiaria este const ituida o radicada en el pais. 

' 
Asimismo, se consideraran rentas de fuente paraguaya las obtenidas por Ia real izaci6n de 

actividades en el exterior no comprendidas en los numerales precedentes por parte de los 
contribuyentes de este impuesto, salvo que por las mismas el contribuyente haya pagado en e l 
exterior un lmpuesto a Ia Renta, cualquiera sea su denominaci6n, a una tasa igual o superior a Ia 
tasa de este impuesto. Para este efecto y a fin de ~vitar Ia doble imposici6n internacional se aplicara 
lo dispuesto en el articulo 134 de Ia presente ley y Ia Administraci6n Tributaria establecera los 
requisites y el procedimiento para Ia demostraci6n del pago. 

Articulo 7.0 Nacimiento de Ia Obligaci6n Tributaria. 

El nacimiento de Ia obligaci6n tributaria se configurara ejercicio fiscal , el que 
coincidira con el ar'io civil. 
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La Administraci6n Tributaria queda facultada a fijar un cierre del ejercic io fiscal distinto, en 
atenci6n a Ia naturaleza de Ia explotaci6n econ6mica u otras consideraciones especiales. 

Para Ia liquidaci6n del impuesto, el metoda de imputaci6n de las rentas, costos y gastos sera 
el de lo devengado en el ejercicio fiscal. 

Con independencia de su devengamiento o reconocimiento contable, las rentas brutas 
provenientes de las variac,iones patrimoniales que resulten del mayor valor procedente de Ia 
transformaci6n biol6gica de animales vivos y de plantas, incluido el procreo y Ia explotaci6n forestal; 
Ia revaluaci6n del valor de inversiones en acciones, por actualizaci6n de valor patrimonial 
proporcional de conformidad con lo dispuesto en el primer parrafo del articulo 10 de Ia presente ley; 
asi como las revaluaciones tecnicas o extraordinarias de los bienes del activo fijo e intangibles, seran 
objeto de imposici6n en el momenta de su efectiva realizaci6n , determinado por el precio real de Ia 
operaci6n. 

La imputaci6n de los costas y gastos vinculados a Ia generacron de dichas rentas sera 
admitida al momento de Ia efectiva realizaci6n de las mencionadas rentas brutas y siempre que sean 
erogaciones efectivamente realizadas, debiendo reunir los requisites establecidos en el articulo 14 de 
Ia presente ley, con excepci6n de los costos y gastos vinculados a las actividades agricolas, 
ganaderas y forestales, las que podran computar los mismos en el momento de su devengamiento. 

Articulo 8. 0 Renta Bruta. 

Constituira renta bruta Ia diferencia entre el ingreso bruto total proveniente de las actividades 
econ6micas y el costo de las mismas. 

Cuando las operaciones impliquen Ia enajenaci6n de bienes o prestaci6n de servicios, Ia renta 
bruta estara dada por el total de las ventas netas menos el costa de adquisici6n, producci6n del b ien 
o de Ia prestaci6n del servicio. A estos efectos se considerara venta neta Ia diferencia que resu lte de 
deducir de Ia venta bruta, los descuentos u otros conceptos similares. 

Los costos deberan estar debidamente documentados, representar una erogaci6n real ; y en el 
caso que Ia operaci6n deba documentarse con una autofactura , no debera ser a p recio s uperior a l de 
mercado. 

Constituiran a~imismo renta bruta: 

1. El resultado de Ia enajenaci6n de bienes del activo fijo, el que se determinara por Ia 
diferencia entre el precio de venta y el valor de costa, menos las amortizaciones o 
depreciaciones admitidas fiscalmente. 

2. El resultado de Ia enajenaci6n de bienes muebles o de inmuebles que hayan s ido 
recibidos en pago. En el caso que dichos bienes hayan sido afectados al activo f ijo se aplicara 
el criterio del numeral anterior. 

3. Cuando los bienes sean adjudicados, re1tirados o dados en pago a los duenos, socios, 
accionistas, a su familia o a terceros, o se destinen a actividades cuyos resultados no est an 
gravados por el impuesto, Ia renta bruta constituira Ia d iferencia que resulte de comparar el 
precio de mercado y el valor determinado para dichos bienes de acuerdo con las normas 
previstas e n este Capitulo. 

4. Cuando se trate de operaciones de compra-venta de bienes y prest 
entre empresas vinculadas, segun los alcances previstos en el articulo 3 
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Ia operaci6n se valuara considerando el precio de mercado de los bienes y de los servicios 
comercializados, con independencia de los valores fijados entre las partes. 

5. Las diferencias de cambia provenientes de operaciones en moneda extranjera , 
incluidas las provenientes de revaluaci6n de saldos en dicha moneda, en Ia forma que 
establezca Ia reglamentaci6n. 

6. El beneficia neto originado por el cobra de seguros e indemnizaciones. en el caso de 
perdidas extraordinarias sufridas en los bienes de Ia explotaci6n, incluido el Iuera cesante. 

7. El resultado de Ia transferencia de empresas o establecimiento comercial , asi como e l 
proveniente de Ia enajenaci6n de acciones o de cuotas parte de sociedades, de acuerdo con 
el procedimiento que establezca Ia reglamentaci6n. 

8 . El resultado del arrendamiento, usa, cesi6n de uso o enajenaci6n de bienes muebles e 
inmuebles, derechos en general, incluidos los de imagen o s imilares. 

9. La cobranza de creditos previamente castigados como incobrables a efectos fiscales . 

10. El manto de las deudas condonadas. 

11. Los intereses por prestamos o colocaciones. 

En n ingun caso, los prestamos o colocaciones podran devengar intereses a tasas 
menores que el promedio de las tasas pasivas del mercado bancario y financiero, aplicables a 
colocaciones de similares caracteristicas para igual instrumento y plaza, de acuerdo con Ia 
publicaci6n del promedio de tasas emanadas del Banco Central del Paraguay, al momenta del 
otorgamiento. Quedan excluidos de esta disposici6n, los adelantos al personal y los 
prestamos o colocaciones, efectuados por las entidades comprendidas en las Leyes N ° S . 
438/1994 y 861/1996. 

12. El resultado de Ia colocaci6n de capitales cualquiera sea su denominaci6n o forma de 
pago, tales como: dividendos, utilidades o rendimientos que se obtengan en caracter de 
duerio, socio o accionista de sociedades. 

13. El aumento de patrimonio producido en el ejercicio, salvo que provenga de 
actividades no gravadas o exentas de este impuesto, o del revaluo obligatorio de los b ienes 
del activo fijo previstos en el ultimo parrafo del articulo 11 de Ia presente ley, o de los aportes 
de capital en dinero o bienes, efectuados por duerios, socios o accionistas. 

Los aumentos patrimoniales provenientes de re valuos tecnicos de bienes del activo fijo , y 
las ganancias par cambios biol6gicos, se consideraran imponibles en el ejercicio de su 
efectiva enajenaci6n. 

14. Las variaciones patrimoniales que resulten del mayor valor proveniente de Ia 
transformaci6n biol6gica de animates vivos y de plantas, incluido el procreo y Ia explotaci6n 
forestal ; Ia revaluaci6n del valor de inversiones en acciones, por actualizaci6n de valor 
patrimonial proporcional de conformidad con lo dispuesto en el p rimer parrafo del articulo ,1 0 
de Ia presente ley; asi como las revaluaciones tecnicas o extraordinarias de bienes del 
activo fijo e intangibles, de acuerdo con Ia dispuesto en el articulo 7 . o de Ia p te ley. 
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Articulo 9.0 Valuaci6n de lnventario. 

A efectos de Ia aplicacion del presente impuesto, los inventarios se reconoceran al valor de 
coste de produccion o al coste de adquisicion. 

La Administracion Tributaria podra establecer otros sistemas de valuacion de inventarios 
siempre que se adapten a las modalidades del negocio, sean uniformes, no ofrezcan dificultades de 
fiscalizacion y estem prescritos en las Normas lnternacionales de Informacion Financiera (NIIF). 

Los sistemas o metodos de contabilidad, Ia formacion del inventario y los procedimientos de 
valuacion no podran variarse sin Ia autorizacion de Ia Administracion Tributaria. Las diferencias que 
resulten por el cambia de metoda seran computadas a fin de establecer Ia renta neta del ejercicio 
que corresponda, como consecuencia del ajuste del inventario al cierre del mismo. 

Cuando se adquieran bienes provenientes de actividades no gravadas por el presente 
impuesto para su posterior venta o industrializacion, el valor de dichos bienes sera el va lor de 
compra, el cual no podra ser superior al precio de mercado a Ia fecha de ingreso al patrimonio. 

Para valuar los bienes introducidos al pais o recibidos en pago, sin que exista un precio cierto 
en moneda paraguaya, se seguiran los procedimientos que establezca Ia reglamentacion. 

La valuacion de los actives biologicos se realizara en forma anual al c ierre del ejerciCIO, 
discriminando las provenientes de Ia transformacion biologica de las adquiridas en compra, a! los 
efectos de incorporarlos en el inventario del contribuyente. 

No se admitira el metoda de valuacion conocido como ultimo entrada, primero en salir (LIFO). 

Articulo 10. Valuaci6n de Valores Mobiliarios y de Bienes Intangibles. 

Los tftulos, acciones, cedulas, obligaciones, letras o bonos se computaran por el valor de 
cotizacion que tengan en Ia Bolsa de Valores al cierre del ejercicio. De no contar con Ia referida 
cotizacion o que Ia entidad emisora no cotice en Bolsa, se valuaran a su coste de adquisicion mas los 
rendimientos devengados, a excepcion de las acciones, las cuales se valuaran a su v alor 
proporcional en el patrimonio fiscal del contribuyente emisor. 

El Poder Ejecutivo reglamentara Ia manera de determinacion del valor proporcional en el 
patrimonio fiscal, discriminando las provenientes de Ia valuacion anual del valor de coste de 
adquisicion , a los efectos de incorporarlos en el activo del contribuyente. 

Los bienes intangibles se valuaran por su valor de coste de adquisicion , neto de 
amortizaciones, conforme a lo que Ia reglamentacion establezca . 

Articulo 11. Actives Fijos. 

Constituiran actives fijos los bienes tangibles de propiedad , planta y equipo que sean 
propiedad del contribuyente, para ser usados en Ia produccion o abastecimiento de bienes o 
servicios, para rentar a terceros o para propositos administrativos y sobre los cuales se espera sean 
usados durante mas de un ejercicio fiscal ; con excepcion de los bienes destinados a inversion o para 
Ia venta. 

Sera obligatorio a los efectos del presente impuesto, Ia determinacion del r residual de los 
bienes del activo fijo , asf como Ia depreciacion de estes. 
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El valor residual de un activo fijo sera e l importe estimado que el contribuyente podrfa obtener 
por Ia disposici6n de un activo al final de su vida util , despues de deducir los costos esperados en 
dicho momenta. 

La depreciaci6n de bienes del activo fijo sera Ia distribuci6n sistematica del desgaste o 
deterioro que experiments el bien, el cual debera considerar Ia estimaci6n de vida util para cada tipo 
o clase de activo fijo. 

La reglamentaci6n establecera las estimaciones de vida util para cada t ipo o clase de b ien 
depreciable, a efectos de Ia determinacion de Ia depreciaci6n admitida para Ia liquidaci6n del 
impuesto, asf como tambien establecera el valor residual para cada tipo o clase de activo fijo 
depreciable, el cual no podra ser superior al 20% (veinte por ciento) de su valor de costo. 

El Poder Ejecutivo podra establecer el revalue obligatorio de los bienes del activo fijo, cuando 
Ia variaci6n del indice de Precios al Consume determinado por el Banco Central del Paraguay 
alcance a l menos 20% (veinte por ciento) , acumulado desde el ejercicio en el cual se haya dispuesto 
el ultimo ajuste por revalue. El reconocimiento del revalue obligatorio establecido por el Poder 
Ejecutivo formara parte de una reserva patrimonial cuyo unico destine podra ser Ia capitalizaci6n. 

Articulo 12. Permuta. 

Los bienes o servicios recibidos por operaciones de permuta se valuaran de acuerdo con lo 
que establezca Ia reglamentaci6n. 

Articulo 13. Transferencia de Establecimientos Comerciales. 

En caso de transferencia de establecimientos comerciales, el acto implicara el cierre del 
, ejercicio econ6mico para el enajenante. 

El adquirente debera mantener el m ismo valor fiscal de los bienes de Ia empresa al momenta 
de su adquisici6n. 

Articulo 14. Renta Neta. 

La renta neta se determinara deduciendo de Ia renta b ruta los gastos que: 

1. Sean necesarios para obtener y mantener Ia fuente productora; 

2. Representen una erogaci6n real ; 

3. Esten debidamente documentados y en los casos que correspond a, hayan efectuado 
Ia retenci6n ; y 

4. No sea a precio superior al de mercado, en los casos en que Ia operaci6n deba 
documentarse con una autofactura. 

Articulo 15. Gastos Deducibles. 

Siempre que se reunan las condiciones y los requisites seiialados en e l articulo 14 de Ia 
presente ley, se admitira deducir: 

1. Los tributes y cargas sociales que recaen sobre Ia actividad, bienes echos afectados a 
Ia producci6n de rentas. 

dfJ 
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2. El IVA incluido en las compras de bienes, servicios e importaciones que afecten directa o 
indistintamente a operaciones no gravadas, exentas y no alcanzadas por el mencionado impuesto en 
Ia porci6n que no constituya IVA Credito; y el afectado a las exportaciones no sujetas a devoluci6n 
del IVA. 

3. Los gastos generales del negocio, tales como: alumbrado, fuerza motr iz, fletes, 
telecomunicaciones, publicidad, prima de seguros contra riesgos inherentes al negocio, utiles de 
escritorio y mantenimiento de equipos. 

4. Las remuneraciones o contribuciones pagadas al personal, por servrcros prestados en 
relaci6n de dependencia, siempre que se haya aportado a un seguro social creado o admitido por ley 
o Decreta - Ley. En el caso que no correspondiere efectuar el aporte al seguro social , ser::lm 
deducibles siempre que las remuneraciones sean pagadas al personal contribuyente del IRP. 

5. El aguinaldo o decimo tercer salario exigido par el C6digo del Trabajo. 

6. Los beneficios otorgados a los trabajadores en relaci6n de dependencia, conforme al 
articulo 93 de Ia Constituci6n y a Ia norma legal que Ia reglamente. 

7. Las remuneraciones por servicios personales cuando no sean prestados en relaci6n de 
dependencia, incluidas las remuneraciones del duerio de una empresa unipersonal, siempre que el 
prestador del servicio sea contribuyente deiiRP o INR. 

8. Las remuneraciones porcentuales de las utilidades liquidas par servrcros de caracter 
personal , que no se encuentran en relaci6n de dependencia y pagadas en dinero, siempre que el 
beneficiario del pago sea contribuyente del IRP. 

9. Los gastos de constituci6n y organizaci6n, incluidos los denominados gastos preoperativos 
y los de reorganizaci6n por adquisici6n , fusion, escisi6n, cambios de modele de negocio, cambios de 
marca o logos, podran ser amortizados en un periodo de hasta cinco arias a opci6n del 
contribuyente. 

10. Las erogaciones por concepto de intereses, alquileres o cesi6n del usa de bienes y 
derechos seran admitidas cuando para e f acreedor constituyan ingresos g ravados por algunos de los 
lmpuestos a las Rentas y siempre que estas erogaciones no sean superiores al precio de mercado o 
devenguen intereses a tasas que no superen el promedio de las tasas pasivas del mercado bancario 
y financiero, aplicables a operaciones de similares caracteristicas de acuerdo con Ia publicaci6n del 
promedio de tasas emanadas del Banco Central del Paraguay; esta condici6n no sera aplicable a las 
entidades regidas porIa Ley No 861/1996, respecto a los intereses. 

11. Las perdidas extraordinarias debidamente probadas, sufridas en los bienes del negocio o 
explotaci6n, por casas fortuitos o d e fuerza mayor, como incendio u otros accidentes o siniestros, en 
cuanto no estuvieren cubiertas por seguros o indemnizaciones. 

12. Los castigos sabre malos creditos. 

13. Las perdidas originadas por delitos cometidos por terceros, contra los bienes aplicados a 
Ia obtencion' de rentas gravadas, en cuanto no fueren cubiertas par seguros o indemnizaciones. 

14. La perdida de inventario proveniente de Ia mortandad del ganado 
siempre que haya sido declarada y registrada previamente ante Ia autoridad sanit 
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15. Las depreciaciones por desgaste, obsolescencia y agotamiento. 

Pag. 10/67 

16. Las amortizaciones de bienes intangibles tales como las marcas, patentes, privilegios y el 
valor !lave generado en una combinaci6n de negocios, siempre que al momenta de Ia adquisici6n 
hayan estado gravados par alguno de los lmpuestos a las Rentas por parte del enajenante. 

17. Las reservas matematicas y similares establecidas por !eyes y reglamentos para las 
compari ias de seguros y las destinadas a reservas para mantener su capital minima provenientes de 
las diferencias de cambia. Para las entidades bancarias y financieras regidas par Ia Ley N o 861 /1996, 
seran deducibles las utilidades del ejercicio que se destinen a mantener el capital minima ajustado a 
Ia inflaci6n y las previsiones sobre malos creditos , dentro de los lfmites establecidos por el Banco 
Central del Paraguay. 

18. Los gastos y erogaciones en el exterior en cuanto sean necesarios para Ia obtenci6n de 
las rentas gravadas, estaran limitados al 1% (uno por ciento) de Ia Renta Bruta, salvo que e l 
proveedor este sujeto al INR y se realice Ia retenci6n, en cuyo caso el gasto sera completamente 
deducible. 

19. Los gastos de movilidad y v iaticos, siempre que .las rendiciones de cuentas se hallen 
debidamente respaldadas con Ia documentaci6n legal desde el punto de vista impositivo. En caso de 
que constituya gasto sin cargo a rendir cuenta, a efectos de Ia deducibilidad se le dara igual 
tratamiento que el salario o Ia remuneraci6n del personal que haya incurrido en dichos gastos. 

20. Las donaciones al Estado, a las M unicipalidades, a Ia Iglesia Cat61ica y demas entidades 
religiosas reconocidas por las autoridades competentes, asi como las entidades con personeria 
juridica de asistencia sanitaria, social, educat iva, cultural, caridad o beneficencia, que previamente 
fueran reconocidas como entidad de beneficia publico por Ia Administraci6n. 

21. Los gastos y contribuciones realizados a favor del personal en relaci6n de dependencia 
contratados con terceros, consistentes en habitaci6n, viveres, provisiones, sepelios, asistencia 
sanitaria, entrenamiento, educaci6n continua y formaci6n tecnica o cultural , y esten debidamente 
documentados a nombre del contribuyente. 

22. Las erogaciones en que incurra el cont ribuyente que expiate un establecimiento 
agropecuario, en fincas colindantes o cercanas al mismo, cuando sean necesarias para permit ir o 
facilitar Ia referida explotaci6n, siempre que sea a favor de personas fisicas no contribuyentes de 
alguno de los lmpuestos a las Rentas. 

23. Las erogaciones en concepto de intereses por .prestamos, regalfas y asistencia tecnica, 
cuando lo rea licen: 

a) El socio o accionista de Ia empresa, siempre que el mismo sea contribuyente de algun 
lmpuesto a Ia Renta. 

b) La casa matriz u otras sucursales o agencias del exterior. 

c) Las empresas vinculadas. 

Sie mpre que estas erogaciones no sean superiores al precio de m ercado o devenguen 
intereses a tasas que no superen el promedio de las tasas pasivas del m e rcado bancario y financiero 
aplicables a operaciones de similares caracteristicas, de acuerdo con Ia publicaci6 I promedio de 
tasas emanadas del Banco Central del Paraguay; se haya ingresado el mo los impuestos 
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correspondientes; y dichas erogaciones no superen el 30% (treinta por ciento) de Ia renta neta del 
ejercicio, antes del c6mputo de Ia deducci6n de tales erogaciones. Estos intereses estaran sujetos al 
mismo regimen de retenci6n con independencia a su deducibil idad. 

La deducibilidad de los gastos estara limitada,, en su conjunto, al 1% (uno por ciento) del 
ingreso bruto cuando se verifiquen las situaciones previstas en los numerales 7 , 8, 20, 21 y 22 o 
cuando se trate de compras a contribuyentes afectados al RESIMPLE. En el caso del numeral 7 
procedera Ia limitaci6n cuando el servicio sea prestado por personas f isicas que no sean 
contribuyentes del IRP o cuando el duerio, socio o accionista perciba una remuneraci6n en su cal idad 
de personal superior de Ia empresa o entidad. 

La Administraci6n Tributaria reglamentara las condiciones particulares de deducibilidad de lo 
dispuesto en el presente articulo. 

\ 

Articulo 16. Costas y Gastos No Deducibles. 

No se podran deducir: 

1. El presente impuesto. 

2. Las sanciones por infracciones aplicadas por cualquier organismo publico competente. 

3. Las utilidades del ejercicio que se destinen a aumento de capital o reserva. 

4 . La amortizaci6n del valor llave autogenerado, es decir, cuando d icho valor es asignado 
unilateralmente por el propio contribuyente, sin ninguna contraprestaci6n. 

5. Los gastos personales del duerio, socio o accionista o de sus familiares , asi como 
sumas retiradas a cuenta de utilidades. 

6. El IVA incluido en las adquisiciones de bienes, servicios o importaciones relacionadas 
directa o indistintamente a operaciones gravadas por el referido impuesto, asi como el IVA 
Credito sujeto a devoluci6n en los terminos del articulo 101 de Ia presente ley. 

7 . Los costas y gastos relacionados a Ia obtenci6n de rentas no gravadas, exentas o 
exoneradas, incluidos los relacionados a Ia obtenci6n de rentas de fuente extranjera. 

8. Los costas y gastos que no cumplan lo dispuesto en el articulo 14 de Ia presente ley. 

Articulo 17. Gastos lndistintos. 

Los gastos relacionados indistintamente para ,Ia obtenci6n de rentas gravadas, no gravadas, 
exe ntas o exoneradas o las de fuente extranjera, deberan prorratearse y ser deducidos 
proporcionalmente en funci6n a los ingresos brutos obtenidos. 

Articulo 18. Perdidas Fiscales. 

Realizadas las deducciones admitidas, s i Ia renta neta fuera negativa, esta perdida fiscal se 
podra compensar con las rentas netas de los pr6ximos ejercicios hasta un maximo de cinco, 
contados en forma consecutiva e ininterrumpida a partir del ejercicio fiscal s iguiente en que se 
produjo Ia misma. Las perdidas de ejercicios anteriore s podran compensarse e n forma an al hasta e l 
importe que represente el 20% (veinte por ciento) de Ia renta neta de futures ejercici ca les . 

o9 
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Esta disposici6n regira para las perdidas fiscales que se generen a partir de Ia vigencia del 
presente impuesto. 

Articulo 19. Renta Neta Presunta. 

En las actividades de forestaci6n y en Ia enajenac1on de inmuebles urbanos y rurales que 
formen parte del activo fijo, el contribuyente podra determinar Ia renta neta imponible aplicando el 
30% (treinta por ciento) sabre el valor de venta. Si el contribuyente optare por esta alternativa, no se 
admitira prueba en contrario y sobre el manto asi determinado se aplicara directamente Ia tasa de 
este impuesto. 

Con independencia de Ia alternativa optada, el contribuyente esta obligado a registrar y 
documentar sus operaciones conforme a las disposiciones generales previstas para el p resente 
impuesto. 

Articulo 20. Rentas Netas en Operaciones lnternacionales. 

Para Ia determinacion de las rentas netas de fuente paraguaya correspondientes a 
actividades ejercidas parcialmente dentro del pais por contribuyentes del presente impuesto, se fija 
como renta neta, sin admitir prueba en contrario, .el 30% (treinta por ciento) sobre el monto del 
ingreso bruto proveniente de: ' 

1. La realizaci6n de operaciones de radiogramas; llamadas telef6nicas; . servicios de 
transmisi6n de audio o video; emisi6n y recepci6n de datos por internet protocol y otros 
servicios similares, que se presten desde el pais al exterior. 

2. La cesi6n de uso de contenedores. 

3. La realizaci6n de operaciones de transporte internacional de personas o de b ienes, 
incluida Ia venta de pasajes internacionales. 

El contribuyente podra optar por determinar Ia renta neta de fuente paraguaya, de acuerdo 
con el regimen general establecido en Ia presente ley o a lo previsto en los numerales de e ste 
articulo. Adoptado un procedimiento, el mismo no podra ser variado por un periodo de 5 (cinco) alios, 
y para su modificaci6n ulterior se requerira Ia autoriz aci6n previa de Ia Administraci6n T ributaria. 

El Poder Ejecutivo podra ampliar Ia lista de actividades sujetas al presente Articulo. 

Articulo 21 . Tasa. 

La tasa del IRE sera del 10% (diez por ciento) , sabre Ia renta neta. 

Articulo 22. Documentaciones. 

Seran de aplicaci6n en materia de documentaci6n, las disposiciones legales y reglamentarias 
previstas para el IVA, sin perjuicio de las que establezca Ia Administraci6n Tributaria para el presente 
impuesto. 

El contribuyente esta obligado a conservar Ia documentaci6n que respalda sus operaciones, 
asi como sus registros y Iibras contables e impositivos por el plaza de prescr ipci6n del impuesto. 

En las operacione s de venta de ganado se debera dejar constancia e n 
de transferencia de animales, si estos fueron adquiridos por el enajenante 

v9 If )Jt-
documentaciones 

i fueron producto del 



Pág. 14 GACETA OFICIAL  Nº 186Sección Registro Oficial - Asunción, 25 de setiembre de 2019c:::::: .. ::::::.:.:::::::l:::::::::::::::::,:,,::::::::::::::::::::::::::::::::::,:::::::::::::::::::::::::: :::::::::::::::,:::::::::::::::::::: :::::::::::::::::::::a::::::::::::::::::::::::: ::::::·:::::::::::::::::::::::::::::::::J 
"SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864- 1870" 

PODER LEGISLATIVO 
Pag. 13/67 

LEY N° 6.380 

procreo en su establecimiento. El Servicio Nacional de Calidad y Salud Animal debera realizar los 
ajustes que correspondan a fin de adecuar Ia documentaci6n correspondiente a lo estabfecido en el 
presente parrafo. 

Articulo 23. Liquidaci6n, Declaraci6n Jurada y Pago. 

El impuesto se fiquidara par Declaraci6n Jurada, en Ia forma y condiciones que establezca Ia 
Administraci6n Tributaria, fa que queda facultada para establecer las oportunidades en que los 
contribuyentes y responsables deberan presentarfa y efectuar el pago del impuesto correspondiente. 

Asimismo, podra exigir Ia presentaci6n de los estados financieros, conforme a los requisites y 
condiciones que establezca fa regfamentaci6n. Dichos documentos deberan coincidir con los 
presentados ante las demas instituciones publicas y entidades bancarias, financieras y cooperativas, 
para lo cual se debera establecer mecanismos de certificaci6n. 

Articulo 24. Anticipos y Retenciones. 

Facultese a Ia Administraci6n Tributaria a exigir en ef transcurso del ejercicio, retenciones o 
pagos con caracter de anticipos en concepto de pago a cuenta del IRE que corresponda tributar al 
finalizar el mismo, los que no podran superar el manto promedio del impuesto determinado en los 
tres ultimos ejercicios. 

Cuando el manto anticipado supere el impuesto liquidado, se procedera a Ia compensaci6n de 
oficio contra el mismo impuesto de ejercicios futuros , y a pedido de parte contra e l mismo impuesto 
en el caso de ajustes e n ejercicios fiscafes anteriores, en Ia forma y condiciones que establezca Ia 
Administraci6n Tributaria. 

Articulo 25. Exoneraciones. 

1. Estaran exoneradas las siguientes rentas provenientes de: 

a) Los intereses y las utilidades provenientes •de los t itulos de Ia deuda publica emitidos 
par el Estado a traves del Ministerio de Hacienda y las Municipal idades. 

b) Los se rvicios de ensenanza inicial y preescolar, basica, media, tecnica, tercia ria, 
universitaria y de educaci6n superior, prestados par personas o entidades reconocidas par el 
Ministerio de Educaci6n y Ciencias o par ley. 

c) Los dividendos y las utilidades que esten gravados par el IOU, que se obtengan en 
caracter de accionistas, empresas consorciadas o de socios de Sociedades An6nimas, 
Sociedades de Responsabilidad Limitada, Sociedades en Comandita par Acciones, 
Sociedades en Comandita Simple, Sociedades Simples y las Sociedades de Capital e 
Industria ode Consorcios constituidos en el pais. 

d) Los excedentes de las entidades cooperativas provenientes de operaciones c~m sus 
socios y las cooperativas entre si; asi como los excedentes que se destinen a Ia reserva legal, 
al fonda de educaci6n y el aporte para ef sostenimiento de Ia federaci6n o las federaciones a 
las que este asociada Ia cooperativa, en los limites previstos en Ia Ley N o 438/1994 y sus 
modificaciones. · 

e) Las operaciones de fletes internacionales p restados par Ia 
destinados a Ia exportaci6n de bienes. Se entendera par empresa 

mpre sa transportadora, 
portadora Ia que emita 
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Ia documentaci6n internacional de respaldo de transporte, tales como: Carta de Porte por 
Carretera, Conocimiento de Embarque, Carta de Porte Aereo. 

f) Los intereses percibidos del Banco Central del Paraguay par Ia colocaci6n de Letras 
de Regulaci6n Monetaria y Cartas de Compromise. 

g) Los intereses, los rendimientos, Ia valoraci6n y las utilidades provenientes del mayor 
valor, obtenidos por Ia negociaci6n de titulos y valores a traves de las Balsas de Valores 
reguladas por Ia Comisi6n Nacional de Valores, incluidos los titulos de deuda emitidos por 
Sociedades Emisoras autorizadas por dicha entidad. 

h) Los rendimientos proveniente~ de Ia valoraci6n de Ia cuota de participaci6n o e l mayor 
valor de Ia negociaci6n o de Ia liquidaci6n de Ia misma, de los Fonqos Patrimoniales de 
Inversion previstos en Ia Ley N o 5452/2015. 

2. Estaran exoneradas las rentas obtenidas por: 

a) Los organismos oficiales de paises extranjeros a condici6n de reciprocidad , y por los 
organismos internacionales de derecho publico que integre el Paraguay, siempre que 
provengan de actividades realizadas en el marco de sus fines, para los cuales fueron creados. 

b) Las entidades religiosas, con personeria juridica y reconocidas por autoridades 
competentes, provenientes del culto, servicios religiosos, donaciones y diezmos, destinados a 
sus fines o su misi6n. 

c) Las asociaciones, federaciones , fundaciones y demas entidades similares con 
personeria juridica que desarrollen o realicen actividades de bien social o interes publico con 
fines licitos y que no tengan como prop6sito obtener Iuera, beneficios monetarios o 
apreciables en dinero para repartir entre sus miembros, es decir, cuando el rendimiento de 
dich~s operaciones se destinen libres de costas o gastos necesarios al cumplimiento de los 
fines para los cuales fueron creados, destinados a Ia asistencia sanitaria, social o de 
beneficencia, Ia instrucci6n cientifica, literaria , artistica, de cultura fisica o de difusi6n cultural , 
Ia defensa del media ambiente y del ecosistema; Ia promoci6n y defensa de los derechos 
humanos, asi como del sistema democratico de gobierno establecido en Ia Constituci6n. Asi 
como los partidos politicos reconoddos, los sindicatos y los gremios empresariales. 

Asi"tambien, esta exonerada Ia percepci6n de las cuotas sociales, los ingresos porIa venta de 
entradas a espectaculos culturales y deportivos organizados solamente por dichas entidades. 

La exoneraci6n prevista en el presente inciso no se aplicara C\-Jando se realicen algunas de las 
siguientes\ actividades de forma permanente y con caracter empresaria l: consignaci6n de 
mercaderias; transporte de bienes o de personas; prestamos y financiaciones; vigilancia y similares; 
restaurantes, hoteles, moteles y similares; agencias de viajes ; pampas fUnebres y actividades 
conexas; lavado, limpieza y tefiido de prendas y demas bienes en general; publicidad; construcci6n, 
refacci6n y demolici6n; arrendamientos y cesi6n de usa de espacios; carpinteria, plomeria y 
electricidad; servicios de .catering; cesi6n de derechos de explotaci6n de espectaculos culturales y 
deportivo,s; cesi6n de derechos deportivos de sus atletas profesionales. 

La reglamentaci6n establecera los terminos y condiciones aplicables al presente numeral. 

d) Las entidades de Seguridad Social, creadas o admitidas por ley, incluid las mutuales 
reguladas porIa Ley N o 3472/2008. 
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CAPiTULO II 
REGiMENES SIMPLIFICADOS 

Articulo 26. Regimen Simplificado para Medianas Empresas (SIMPLE). 

Piig . 15/67 

Establezcase un Regimen Simplificado para Medianas Empresas (SIMPLE), destinado a los 
contribuyentes enunciados en los numerates 1 y 8 del articulo 2. o de Ia presente ley que realicen 
actividades gravadas por el IRE, quienes podran optar por el presente Regimen, c uando sus ingresos 
devengados en el ejercicio fiscal anterior, no superen el importe de G . 2 .000.000.000 (Dos mil 
millones de guaranies). 

Dichos contribuyentes podran liquidar el presente impuesto determinando su renta neta sabre 
base real o presunta, Ia que resulte menor. 

Para Ia determinacion de Ia renta neta se tamara en cuenta Ia que resulte menor de: 

1. La diferencia positiva entre el total de ingresos y de egresos relacionados directamente 
a Ia actividad gravada, siempre que los mismos se encuentren debidamente documentados, 
representen una erogaci6n real; y en el caso que Ia operaci6n deba documentarse con 
autofactura, no debera ser a precio superior al de mercado. En este concepto, se podra 
deducir Ia adquisici6n de mercaderias, insumos, materias primas, muebles, equipo$, asi como 
los egresos relatives a Ia construcci6n, remodelaci6n o refacci6n de su establecimiento. 

2. El 30% (treinta por ciento) de Ia facturaci6n bruta anual. 

Sabre el monto asi determinado se aplicara Ia tasa (mica del 10% (diez por ciento). 

Los resultados negatives derivados de los egresos previstos en el p resente articulo no serim 
objeto de compensaci6n ni arrastre en los siguientes ejercicios fiscales. 

Las empresas uniper~onales que liquiden el impuesto por este Regimen no seran 
contribuyentes del IDU. 

Articulo 27.- Regimen Simplificado para Pequenas Empresas (RESIMPLE). 

Establecese un Regimen Simplificado para Pequenas Empresas (RESIMPLE), destinado a 
aquellas empresas unipersonales que realicen actividades gravadas por el IRE, quienes podran optar 
por el presente Regimen cuando sus ingresos brutes devengados en el ejercicio fiscal anterior sean 
iguales o inferiores a G . 80.000.000 (Ochenta millones de guaranies). 

Los contribuyentes de este regimen pagaran una suma mensual equivalente en guaranies, 
conforme al calendario de pagos que establez ca Ia Admin istraci6n Tributaria, conforme a Ia siguiente 
escala: 

Total de ingresos brutos del ejercicio 
) anterior 

Hasta (/, 20.000.000 

De c,t; 20.000.001 a (/, 40.000.000 

De (/, 40.000.001 a (/, 60.000.000 

Monto mensual a 
pagar 

G 2o.ooo 

G 40.000 

60.000 
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! 
La Administraci6n Tributaria podra establecer que d ichos pages se acumulen para su 

efectivizaci6n en forma trimestral, semestral o anual. 

Los coni ribuyentes del RESIMPLE deberan emitir el comprobante de venta, respaldar sus 
com8ras con documentos legales y p resentar declaraci6n jurada en los terminos que establezca Ia 
reglamentaci6n. 

/ 
Las empresas unipersonales que liquiden el impuesto bajo este regimen no seran 

contribuyentes del IVA. 
I 

Articulo 28. lnicio de Actividades. 

Para quienes inicie n actividades, las empresas unipersonales podran optar par tributar de 
acuerdo con los regimenes previstos en el presente Titulo. 

Los importadores y los exportadores deberan liquidar el impuesto conforme a las reglas 
establecidas en el Regimen General. 

;Articulo 29. Traslado de Regimen. 

Las empresas unipersonales pasaran de plena derecho a tributar par el Regimen inmediato 
superior, cuando· se cum plan los presupuestos previstos en los articulos 26 y 27 de Ia presente ley, 
respectivamente. \ 

Aquellos contribuyentes que hayan sido trasladados de reg1men o hayan optado 
voluntariamen te a tributar par uno de elias, no podran volver a cambiar de regimen par tres ejercicios 
fiscales consecutivos, salvo que sus ingresos brutos superen el manto previsto para continuar e n\ 
aquel.1 

I 

) 
La Administraci6n Tributaria regla111entara el presente articulo. 

Articulo 30. Adquisici6n y Enajenaci6n de lnmuebles. 

/ 
La adquisici6n y enajenaci6n de bienes inmuebles par parte de una 1persona fisica propietaria 

de una empresa unipersonal, que liquide el impuesto conforme a las reglas del presente Capitulo, 
debera cefi irse a las reglas establecidas en el IRP para estos bienes. 

Articulo 31. Arrendamiento de lnmuebles. 

En el arrendamiento y subarrendamiento de inmuebles par parte de personas fisicas 
propietarias de empresas unipersonales que liquiden el impuesto par algunos de los regimenes 
establecidos en este Capitulo liquidara ellmpuesto a Ia Renta conforme a Ia establecido en el IRP. 

Articulo 32. Norma;;: de Aplicaci6n Subsidiaria. 

Las disposiciones establecidas en el Regimen General de l IRE, reg irfm subsidiariamente 
fambiem para los contribuyentes del SIMPLE y del RESIMPLE, salvo las disposiciones espec1fi 
establecidas para cada uno dT los regimenes simplificados. 
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Articulo 33. Simplificaci6n de Tramites. 

La Administracion Tributaria establecera requisites y procedimientos s implificados para Ia 
inscripcion de los contribuyentes que se acojan al RESIMPLE, pudiendo suscribir Convenios de 
,Cooperacion con entidades publicas y privadas que favorezcan Ia formalizacion economica , inclusion 
!tinanciera y el cumplimiento voluntario de sus obligaciones tributarias por parte de d ichos 
contribuyentes. 

Articulo 34. Regimenes Especiales. 

/ 
/ 

El Poder Ejecutivo queda facultado para aplicar otros sistemas simplificados de liquidacion y 
pago del impuesto cuando sea recomendable por Ia envergadura del contribuyente, el manto de 
facturacion anual, tipo de organizacion, las caracteristicas de Ia comercializacion o por dificultades d e 
control. 

CAPiTULO Ill 
NORMAS ESPECIALES DE VALORACION DE OPERACIONES 

Articulo 35. Principia de lndependencia. 

Los contribuyentes del IRE que celebren operaciones con partes relacionadas residentes en el 
extranjero o en el pais, en este daso cuando Ia operacion para una de las partes este exonerada, 
exenta o no alcanzada por el IRE, estaran obligados para efectos de esta ley, a determinar sus 
ingresos y deducciones, considerando para esas operaciones los precios y contraprestaciones que 
hubieran utilizado con o entre partes independientes en operaciones comparables, en similares 
condiciones. 

Caso contrar io, Ia Administracion Tributaria podra determinar los ingresos y deducciones de 
los contribuyentes, mediante Ia determinacion del precio o contraprestacion que hubieran util izado 
partes independientes en operaciones comparables, aplicando los procedimientos generales de 
determinacion tributaria. 

Articulo 36. Comparabilidad. 

Para los efectos de Ia presente ley, se entendera que las operaciones son comparables 
cuando no existan entre estas diferencias que afecten significativamente · el precio o Ia 
contraprestacion o el margen de utilidad a que hacen referenda los metodos establecidos en Ia 
presente ley, y cuando existan dichas d iferencias, estas se eliminen mediante ajustes razonables. 
Para determinar dichas diferencias, se tomaran en cuenta los e lementos pertinentes que se 
requieran, segun el metoda util izado, considerando e ntre o t ros, los siguientes: 

1. Las caracteristicas de las operaciones, incluyendo: 

a) En el caso de operaciones de financiamiento, elementos tales como el manto del 
principal, plaza, garantias, soivencia del deudor y tasa de interes. 

b) En el caso de prestacion de servicios, elementos tales como Ia naturaleza del 
servicio , y si el servicio involucra o no una experiencia o conocimiento tecnico. 

c) E n el caso de usa, goce o enajenacion de bie nes tang ibles, elementos tales com o 
las caracteristicas fisicas, calidad y disponibilidad del bien. 
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d) En el case de que se conceda Ia explotaci6n o se t ransmita un bien intangible, 
elementos tales como una patente, marca, nombre comercia l o transferencia de 
tecnologia, Ia duraci6n y el grade de protecci6n. 

e) En el case de enajenaci6n de acciones, se consideraran elementos tales como el 
capital contable actualizado de Ia emisora, el valor presente de las utilidades o flujos de 
efectivo proyectados, o Ia ultima cotizaci6n bursatil del dia de Ia enajenaci6n de Ia 
emisora. 

2. Las funciones o actividades, incluyendo los actives utilizados y riesgos asumidos en las 
operaciones de cada una de las partes involucradas en Ia operaci6n. 

3. Los terminos contractuales. 

4. Las circunstancias econ6micas. 

5. Las estrategias de negocios, incluyendo las relacionadas con Ia incursion, 
permanencia y ampliaci6n del mercado. 

Articulo 37. Partes Vinculadas o Relacionadas. 

Se .considerara que 2 (des) o mas personas son partes vinculadas o relacionadas, cuando 
una persona o grupo de personas participa de manera directa o indirecta en Ia administraci6n, control 
o capital de otra. Para estes efectos, una empresa participa en el capital de otra, cuando d irecta o 
indirectamente posee mas del 50% (cincuenta per c iento) del capital social de Ia misma con derecho 
a vote. El mismo porcentaje se aplicara en Ia participaci6n en personas juridicas, cuyo capital no este 
representado per acciones. 

Se entendera que hay participaci6n en Ia administraci6n o control , entre o t ros cases, cuando 
una empresa tiene Ia capacidad practica de influir sabre las decisiones comerciales de otra , 
manifestada a traves del nombramiento de gerentes, administradores o directores, Ia influencia 
dominante contractual , Ia influencia funcional o en los derechos de credito de manera tal que puedan 
orientar o definir las actividades del contribuyente del IRE. 

El termino "persona" incluye a las fisicas y a las juridicas, los establecimientos permanentes 
de residentes en el extranjero, los fideicomisos o cualquier otra entidad o figura juridica similar, 
nacional o extranjera, cualquiera que sea Ia denominaci6n con que se Ia designe. 

Se considerarim pclrtes relacionadas de un establecimiento permanente, Ia casa matriz u 
otros establecimientos permanentes de Ia misma, asi como las personas ser'ialadas en el parrafo 
anterior y sus establecimientos permanentes. 

Salvo prueba en contrario , se presumira que las operaciones de residentes en Para gua y con 
residentes en paises o jurisdicciones de baja o nula tributaci6n, incluido con usuaries de zonas 
francas o empresas maquiladoras, son entre partes relacionadas. En este case, el contribuyente 
debera cumplir con Ia obligaci6n establecida en el Articulo 35 de Ia presente Ley. 

) 
El Poder Ejecutivo determinara Ia lista de paises o jurisdicciones de baja o nula tributaci6n. 

Articulo 38. Metodos de Valoraci6n. 

Para los efectos de lo dispuesto en el presente , los contribuyentes deberan aplic a r 
los siguientes metodos: 
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1. Metodo de precio comparable no controlado, que consiste en considerar el precio o las 
contraprestaciones que se hubieran pactado con o entre partes independientes en 
operaciones comparables . 

2. Metodo de precio de reventa, que consiste en determinar el precio de adquisici6n de un 
bien, de Ia prestaci6n de un servicio o de Ia contraprestaci6n de cualquier otra operaci6n entre 
partes relacionadas, multiplicando el precio de reventa o de Ia prestaci6n del servicio o de Ia 
operaci6n de que se trate, por el resultado de d isminuir de Ia unidad el porcentaje de u t il idad 
bruta que hubiera sido pactado, con o entre partes independientes en operaciones 
comparables. Para los efectos de este numeral, el porcentaje de utilidad bruta se calculara 
dividiendo Ia utilidad bruta entre las ventas netas. \ 

3. Metodo de costo adicionado, que consiste en determinar el precio de venta de un bien , 
de Ia prestaci6n de un servicio o de la contraprestaci6n de cualquier otra operaci6n ent re 
partes relacionadas, multiplicando el costo del bien o del servicio o de Ia operaci6n de que se 
trate, por el resultado de sumar a Ia unidad el porcentaje de utilidad bruta que hubiera sido 
pactado, con o entre partes independientes en operaciones comparables. Para los efectos de 
este numeral, el porcentaje de utilidad b ruta se calculara dividiendo Ia utilidad bruta entre e l 
costo de ventas. 

4. Metodo de partici6n de utilidades, que consiste en asignar Ia utilidad de operaci6n 
obtenida por partes relacionadas, en Ia p roporci6n que hubiera sido asignada con o entre 
partes independientes, conforme a lo siguiente: 

a) Se determinara Ia utilidad de ope raci6n global mediante Ia suma de Ia utilidad de 
operaci6n obtenida por cada una de las personas relacionadas involucradas en Ia 
operaci6n. 

b) La utilidad de operaci6n global se asignara a cada una de las personas relacionadas 
considerando elementos tales como activos, costos y gastos de cada una de las personas 
relacionadas, con respecto a las operaciones entre dichas partes relacionadas. 

5. Metodo residual de partici6n de utilidades, que consiste en asignar/ Ia utilidad de 
operaci6n obtenida por partes relacionadas, en Ia proporci6n que hubiera sido asignada con o 
entre partes independientes conforme a lo siguiente: 

a) Se determinara Ia utilidad de operaci6n global mediante la suma de Ia utilidad de 
operaci6n obtenida por cada una de las personas relacionadas involucradas en Ia 
operaci6n. 

b) La utilidad de operaci6n global se asignara de Ia siguiente manera: 

b.1) Se determinara Ia utilidad que correspond a a cad a una de las partes 
relacionadas median te Ia aplicaci6n de cualquiera de los metodos a que se refieren los 
numerales 1 , 2, 3 , 4 y 6 de este articulo , sin tomar en cuenta Ia utilizaci6n de 
intangibles significativos. 

b.2) Se determinara Ia utilidad residual , Ia cual se obtendra disminuyendo Ia utilidad 
mfnima a que se ref iere el apartado b.1) anterior, de Ia utilidad de operaci6n global. 
Esta utilidad residual se distr ibuira entre las partes relacionadas involucra das en Ia 
operaci6n tomando en cuenta , entre otros elementos, los intangibles s ignificativos 
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utilizados por cada una de elias, en Ia proporci6n en que hubiera sido distribuida con o 
entre partes independientes en operaciones comparables. 

6 . Metoda de margenes transaccionales de utllidad de operaci6n, que consiste en 
determinar en transacciones entre partes relacionadas, Ia utilidad de operaci6n que hubieran 
obtenido empresas comparables o partes independientes en operaciones comparables, con 
base en factores de rentabilidad que toman en cuenta variables tales como actives, ventas, 
costas, gastos o flujos de efectivo. 

7. Tratandose de bienes respecto de los cuales exista una cotizaci6n internacional publica 
a traves de mercados transparentes mundiales o regionales, bolsas de comercio o similares, a 
efectos de establecer Ia base para Ia determinacion del IRE, los precios consignados en los 
documentos de exportaci6n deberan ajustarse a los precios fijados o establecidos por dichos 
mercados o balsas a Ia fecha del cumplido de embarque, o en su defecto Ia del dia anterior en 
que hubiere cotiza¢i6n . En las operaciones a futuro el Poder Ejecutivo establecera los 
terminos y las condiciones para Ia aplicaci6n del presente Articulo. 

El Poder Ejecutivo determinara los bienes respecto de los cuales el metoda establecido en 
este numeral 7 es de aplicaci6n obligatoria y Ia Administraci6n Tributaria dictara los reglamentos para 
su aplicaci6n. · 

Para los efectos del parrafo anterior, Ia fecha de cotizaci6n sera Ia de embarque o en s u 
defecto Ia del dia inmediato anterior al del embarque, en que hubiera cotizaci6n. Se podra utilizar Ia 
cotizaci6n de Ia fecha de celebraci6n del .contrato, unicamente cuando dicho contrato sea registrado 
ante Ia Administraci6n Tributaria en Ia forma y condiciones que esta lo determine. 

Con excepci6n de lo previsto en el numeral 7 precedente, los contribuyentes aplicaran en 
primer termino el metodo previsto en el numeral 1 de este articulo, y podran ut ilizar los metodos 
serialados en los numerales 2 , 3 , 4, 5 y 6 del mismo, cuando el metodo previsto en el numeral 1 no 
sea el apropiado para determinar que las operaciones real izadas se encuentran a precios de 
mercado. 

De Ia aplicaci6n de alguno de los metodos serialados en este articulo, se podra obtener un 
rango de precios, de las contraprestaciones o de margenes de utilidad, cuando ex istan dos o m as 
operaciones comparables. 

Estos ranges se ajustaran mediante Ia aplicaci6n de metodos estadisticos. Si el precio, Ia 
contraprestaci6n o el margen de utilidad del contribuyente se encuentran dentro de estos ranges, 
dichos precios, contraprestaciones o margenes se consideraran como pactados o utilizados entre 
partes independientes. En caso de que el contribuyente se encuentre fuera del rango ajustado que 
exponga una disminuci6n en Ia base imponible del IRE, se considerara que el precio o Ia 
contraprestaci6n que hubieran utilizado partes independientes es Ia mediana de dich o rango. 

Para los efectos de este Capitulo, los ingresos, costas, utilidad bruta, ventas netas, gastos, 
utilidad de operaci6n, actives y pasivos, se determinaran con base en las disposiciones que 
establezca Ia Administraci6n Tributaria. 

Articulo 39. Estudio Tecnico. 

Los contribuyentes que celebren operaciones con partes relacionadas residentes en el pais y 
incluya Ia documentac i6n 

ducciones, se efectuaron de 
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acuerdo con los precios o contraprestaciones que hubieran utilizado partes independientes en 
operaciones comparables , el cual debera contener al menos los siguientes datos: 

1. El nombre, denominaci6n o raz6n social, domicilio y residencia fiscal , de las personas 
relacionadas con las que se celebren operaciones; asf como Ia documentaci6n que demuestre 
Ia participaci6n directa e indirecta entre las partes retacionadas. 

2. Informacion relativa a las funciones o actividades, actives utilizados y riesgos 
asumidos par el contribuyente por cada t ipo de operacion. 

3. Informacion sabre las operaciones con partes relacionadas y sus montes, par cada 
parte relacionada y par cada tipo de operaci6n, de acuerdo con los tipos de transacciones 
listadas en el numeral 1 del articulo 36 de Ia presente ley. 

4. El metoda aplicado conforme al articulo 38, incluyendo las operaciones o empresas 
comparables por cada tipo de operaci6n. 

Los contribuyentes cuyos ingresos brutos en el ejercicio inmediato anterior no hayan excedido 
de G. 10.000.000.000 (Diez mil millones de guaranies) no estaran obligados a cumplir con Ia 
exigencia establecida en este articulo, excepto aquellos que se encuentren en el supuesto a que se 
refiere el penultimo parrafo del articulo 37. 

i El ejercicio de las facultades de comprobaci6n respecto a Ia obligaci6n prevista en este 
articulo, solamente se podra realizar por Ia que hace a ejercicios terminados. La documentacion e 
informacion a que se refiere este articulo debera registrarse en Ia contabilidad, identificando las 
operaciones con partes relacionadas residentes en el extranjero. 

La Administraci6n Tributaria dictara los reglamentos de presentacion , gestion y aplicacion de 
Ia presente disposicion , incluyendo Ia informacion adicional que debera contener e l indicado Estudio. 
Asimismo, habilitara un registro de profesionales que pueden emitir los estudios tecnicos de precios 
de transferencia, fijando los requisites, terminos, condiciones y plazas de duracion de dicho registro. 

TiTULO II 
IMPUESTO A LOS DIVIDENDOS Y A LAS UTILIDADES (IOU) 

Articulo 40. Hecho Generador. 

Dispongase que las utilidades, los d iv idendos o los rendimientos puestos a disposicion o 
pagados al dueno, a los consorciados, a los socios o accionistas par parte de las empresas 
unipersonales, Sociedades Anonimas, Sociedades de Responsabilidad Limitada, Sociedades en 
Comi:mdita Simple, Sociedades de Capital e Industria, Consorcios constituidos para Ia realizacion de 
una obra publica establecidos en numeral 3 del articulo 2 . o de Ia presente ley y de mas sociedades o 
entidades privadas de similar naturaleza con personerfa juridica , constituidas en el pais, asf como los 
establecimientos permanentes de entidades constituidas en el exterior, estaran gravados por el 
lmpuesto a los Dividendos y a las Utilidades (IOU) . 

Con relaci6n a las Estructuras Juridicas Transparentes reguladas en el T itulo I del presente 
Libra, estaran sujetas a este impuesto, siempre y cuando perciban ut ilidades, dividendos o 
rendimientos, en concepto de socios o accionistas de sociedades y entidades referid~s en el parrafo 
anterior. 

Para Ia aplicacion de este impuesto, se e 
toda distribuci6n de beneficia, en dinero o en 

ndera por utilidades, dividendos o rendimientos a 
cie, excepto Ia entrega de acciones o cuotas parte 
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par capitalizaci6n de utilidades, con cargo a patrimonio que se realice a los socios y accionistas por 
parte de Ia sociedad o Ia entidad. 

Constituira distribuci6n de utilidades, dividendos o rendimientos a efectos de este impuesto, Ia 
distribuci6n al duerio, consorciado, socio o accionista del exceso de Ia reserva legal, de las reservas 
facultativas o del capital par reducci6n del capital que fuera integrado por capitalizaci6n de utilidades 
no distribuidas o reservas. Se presumira, sin admitir prueba en contrario, que el retire del capital 
opera en primer termino respecto al capital constituido par las reservas, incluidas las provenientes del 
revalue, a las utilidades no distribuidas y al capital efectivamente aportado, en ese arden . 

Asimismo, se presumira que constituyen distribuci6n de utilidades, dividendos, excedentes o 
rendimientos los siguientes hechos: 

1. El otorgamiento de prestamos al duerio, consorciado, socio o accionista, salvo que el 
objeto social sea Ia intermediaci6n financiera y que el mismo no supere el 2o/o (dos par ciento) 
de su cartera de pn§stamos. 

2. El faltante de dinero superior al 10% (diez par ciento) del manto de Ia cuenta "caja" 
expuesto en los estados financieros de Ia empresa, sociedad o entidad. 

3. Todo retiro de fondos o Ia afectaci6n de uso o consume personal de bienes o servicios 
par parte del duerio, consorciado, socio o accionista, sin Ia debida contraprestaci6n. lncluido el 
pago de gastos personales a favor de aquellos y de sus familiares. 

Quedan excluidos del presente impuesto las utilidades, excedentes o rendimientos 
distribuidos par las Cooperativas regidas par Ia Ley No 438/1994 y sus modificaciones; por las 
Mutuales regidas por Ia Ley No 3472/2008 y por las empresas maquiladoras a sus accionistas en 
virtud de Ia establecido en Ia Ley No 1. 064/1997. 

Articulo 41. Contribuyentes y Responsables. 

Seran contribuyentes de este impuesto las personas ffsicas, jurfdicas y demas entidades 
residentes en el pais o no, que perciban dividendos, utilidades o rendimientos, en caracter de 
duerios, consorciados, socios o accionistas de las entidades referidas en el primer parrafo del articulo 
anterior. 

Quienes pongan a disposici6n o paguen las utilidades, los dividendos o los rendimientos a los 
contribuyentes de este impuesto, deberan actuar como agentes de retenci6n y responderan 
solidariamente por el pago del impuesto. 

Cuando el accionista, socio o beneficiario sea·' una persona juridica, Estructura Jurfdica 
Transparente o una de las consorciadas sea una Empresa Unipersonal, el manto del impuesto 
pagado constituira un credito, que lo utilizara exclusivamente en Ia liquidaci6n de este impuesto 
cuando a su vez distribuya utilidades, dividendos o rendimlentos a favor del duerio, sus socios, 
accionistas o beneficiaries. Dicho credito no caducara, ni su remanente dara derecho a devoluci6n. 

El manto del impuesto determinado tendra caracter de pago unico y definitive, cuando el 
accionista o socio sea una persona fisica residente en el pais, a una persona o entidad no 
residente en el pais . 
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El IDU se determinara sobre las utilidades, dividendos o rendimientos netos puestos a 
disposici6n o pagados al duerio, al consorciado, a los socios o accionistas. Las utilidades destinadas 
a Ia cuenta de reserva legal, a reservas facultativas o a capitalizaci6n , no estarim sujetas al presente 
impuesto, salvo en ocasi6n de darse el rescate del capital. 

Articulo 43. Tasas. 

La tasa IDU sera del: 

1. 8% (ocho por ciento) cuando el perceptor de los dividendos, utilidades o rendimientos 
sea una persona fisica , juridica o entidad residente en el pais. 

2. 15% (quince por ciento) cuando el perceptor de los dividendos, utilidades o 
rendimientos sea una persona ffsica, juridica o entidad no residente en el pais, incluidos los 
obtenidos por Ia casa matriz del exterior. · 

Articulo 44. Nacimiento de Ia Obligaci6n. 

En el caso de Sociedades An6nimas y otros tipos de entidades que tengan obligaci6n de 
realizar asambleas, se considerara que las util idades, los dividendos o los rendimientos son puestos 
a disposici6n de los socios o accionistas cuando Ia respectiva asamblea disponga su distribuci6n, con 
independencia del momento del pago. 

Cuando Ia asamblea disponga Ia capitalizaci6n de todo o parte de las utilidades, los 
dividendos, o los rendimientos, este aumento debera formalizarse, cumpliendo todos los requisites 
legales y estatutarios, dentro de los doce meses siguientes a Ia fecha de Ia referida asamblea. 

Tratandose de Sociedades de Responsabilidad Limitada y demas entidades que no tengan 
obligaci6n de realizar asamblea, se considerara que las utilidades, los dividendos o los rendimientos 
son puestos a disposici6n en el plazo previsto en sus estatutos; en caso de que sus socios dispongan 
un destine diferente, Ia decision debera estar protocolizada ante Notario y Escribano Publico. Si en 
los estatutos no se preve dicho plazo, a los efectos del presente impuesto se entendera que las 
utilidades, los dividendos o los rendimientos son distribuidos en el cuarto mes posterior al cierre del 
ejercicio fiscal. ' 

En caso de rescate de capital, cuando Ia asamblea de Ia sociedad o el 6rgano que t~nga tal 
autoridad en Ia entidad disponga el rescate del mismo. \ 

En las Empresas Unipersonales se entendera que las utilidades son distribuidas en el cuarto 
mes posterior al cierre del ejercicio fiscal, salvo que dicha utilidad haya sido reinvertida en Ia propia 
empresa. 

Articulo 45. Declaraci6n Jurada y Pago. 

El IDU se liquidara por Declaraci6n Jurada, en Ia forma y condiciones que establezca Ia 
Administraci6n Tributaria, Ia que queda facultada para establecer las oportunidades en que los 
contribuyentes y responsables deberan presentarla y efectuar el pago del impuesto correspondiente. 
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La reglamentaci6n establecera Ia documentaci6n que respalde Ia puesta a d isposici6n o pago 
de las utilidades, los dividendos y los rendimientos, como tambiem el credito previsto en el articulo 41 
de Ia presente ley. 

TiTULO Ill 
IMPUESTO A LA RENT A PERSONAL (IRP) 

CAPiTULO I 
DISPOSICIONES GENERALES 

Articulo 47. Hecho Generador. 

Crease un impuesto anual que gravara las rentas obtenidas par las personas fisicas y que se 
denominara lmpuesto a Ia Renta Personal (IRP). 

Estaran comprendidas: 

1. Las rentas y ganancias del capital, excluidas las rentas gravadas par el IOU. 

2. Las rentas derivadas de Ia prestaci6n de servicios personales independientes y en 
relaci6n de dependencia. 

Articulo 48. Fuente. 

Estaran gravadas par este impuesto las rentas de fuente paraguaya previstas en el articulo 
anterior, provenientes de actividades desarrolladas en Ia Republica, de bienes situados o de 
derechos utilizados econ6micamente en Ia misma. 

Se consideraran igualmente de fuente paraguaya: 

1. Los rendimientos del capital mobiliario originados en depositos, prestamos, y en 
general en toda colocaci6n de capital o de credito de cualquier naturaleza en el pais. 

2. Las retribuciones par Ia prestaci6n de servicios personates en relaci6n de dependencia 
o no, que el Estado pague o acredite a los contribuyentes de este impuesto. 

3. Las retribuciones por Ia prestaci6n de servicios personales de cualquier naturaleza 
desarrollados fuera del territorio nacional por parte de contribuyentes de este lmpuesto, 
siempre que tales servicios sean prestados a contribuyentes del IRE o deiiRP. 

Articulo 49. Contribuyentes. 

Seran contribuyentes las personas f isicas nacionales o extranjeras, residentes en el territorio 
nacional. 

Asimismo, seran contribuyentes: 

1. Las sucesiones indivisas con los alcances establ s en Ia presente ley. 
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2. Los padres, tutores o curadores por las rentas obtenidas por quienes se encuentren 
bajo su patria potestad, su tutela o su curatela. 

3. Las personas de nacio\lalidad paraguaya por su condici6n de: 

a) Miembros de misiones diplomaticas paraguayas, incluidos el jete de Ia misi6n y los 
miembros del personal diplomatico, administrative, tecnico o de servicios de Ia misma. 

b) Miembros de las oficinas consulares paraguayas, incluidos el jete de las mismas y el 
funcionario o personal de servicios. Quedan excepcionados, los c6nsules honorarios o 
agentes consulares honorarios y el personal dependiente de los mismos. 

c) Miembros de las delegaciones y de las representaciones permanentes del 
Paraguay, acreditados ante o rganismos internacionales o que formen parte de 
delegaciones o misiones de observadores en el extranjero. 

d) Funcionarios o personal contratado que presten servicios en el extranjero, que no 
tengan caracter diplomatico o consular, salvo que acrediten su residencia fiscal en el pais 
donde presten servicio. 

Los extranjerm:; que reunan las condiciones establecidas en este numeral y que tengan su 
residencia habitual eil el territorio nacional, no seran contribuyentes del presente impuesto, a 
condici6n de reciprocidad internacional, salvo que exista una norma de aplicaci6n especifica derivada 
de los tratados internacionales en los que Paraguay sea parte. 

Articulo 50. Sucesiones lndivisas. 

Las sucesiones indivisas seran contribuyentes hasta el memento en que se produzca Ia 
adjudicaci6n de los bienes. 

Los herederos, legatarios y cesionarios seran responsables solidariamente por el 
cumplimiento de las obligaciones tributarias inherentes al patrimonio del causante, en Ia proporci6n 
de su participaci6n en dichos bienes. 

Articulo 51. Sociedades Conyugales. 

Tratandose de sociedades conyugales, los c6nyuges son considerados contribuyentes 
individualmente a efectos del. presente impuesto. Para ese efecto, cada uno debera atribuirse el 
100% (cien por ciento) de ros ingresos provenie'ntes de su actividad person al dependiente e 
independiente; de las rentas o ganancias de capital obtenidas de sus bienes propios y del incremento 
patrimonial obtenido, cualquiera sea el concepto. Asimismo, dicho porcentaje se aplicara a ]()S 

ingresos provenientes de las rentas o ganancias obtenidas de los bienes de Ia comunidad ganancial , 
cuando el mismo sea el titular del bien o el derecho que genera Ia renta gravada. 

Los bienes o derechos adquiridos en condominia entre ellos o con terceros, cada uno de los 
c6nyuges se atribuira Ia renta en proporci6n a lo que le corresponda. 

Articulo 52. Nacimiento de Ia Obligaci6n y Metoda de lmputaci6n de las Rentas. 

E l nacimiento de Ia obligaci6n tributaria se configurara al cierre del ej ercicio f iscal , el que 
coincidira con el ario civil. En cuanto a las rentas y ganancias de c I, el nacimiento de Ia 
obligaci6n coincidira con el memento de Ia imputaci6n de tales rentas. 
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Para Ia imputaci6n de las rentas se considerara el criterio de lo per cibido, );' para los costos y 
gastos el de lo efectivamente realizado. . . ' 

1 

Articulo 53. Liquidaci6n y Pago. 

Para Ia determinacion del impuesto, las rentas se dividiran en las siguientes categorias: 

1. Las rentas y ganancias del capital. 

2. Las rentas derivadas de Ia prestaci6n de servicios personales independientes o en 
relaci6n de dependencia. 

Los contribuyentes Jiquidaran el impuesto por separado para .cada una de las categorias de 
renta, y no podran imputarse los gastos ni las ganancias de una a Ia ot'ra. 

La Administraciod Tributaria establecera modalidadE¥> simplificadas que faciliten Ia liquidaci6n 
y percepci6n del presente impuesto, pudiendo suscribir acuerdos o convenios interinstitucionales con 
entidades publicas o privadas para tal f in. 

Articulo 54. Retenciones y Percepciones. 

La Administraci6n Tributaria podra designar agentes de retenci6n o de percepci6n de este 
impuesto, quienes seran responsables con los alcances establecidos en Ia presente ley, y fijara los 
porcentajes para Ia retenci6n o Ia percepci6n. // 

/ 
Los cohtribuyentes de este impuesto podran .ser sujetos de · retenci6n cualquiera sea Ia 

categoria de su renta. 

Articulo 55. Rentas en Especie. 

A efectos de avaluar los bienes y servicios recibidos en pago o en permuta, se aplicaran los 
criterios de avaluaci6

1
n establecidos en Ia reglam7ntaci6n. 

I 

Articulo 56. Exon~racion~s. 
/ I 

Se encuentran exoneradas las rentas provenientes de: 

1. Los intereses de los titulos de Ia deuda publica emitidos por el Estado a tra\(es del 
Ministerio de Haciend~ y las Municipalidades. 

2. La renta y ganancia del capital derivadas de la venta de inmueble por expropiaci6n. 

3. La renta y ganancia del capital derivadas de las· ventas o enajenaciones de bienes 
muebles, siempre que Ia suma de estas en el ario no supere G . 20.000.000 (veinte millones 
de guaranies). \ 

4. La diferencia de cambio originada en Ia tenencia de moneda extranjera o en depositos 
o cn§ditos en dicha moneda. · 

5. El aguinaldo o decimo tercer salario exigido por el Cad· 
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6. Las indemnizaciones por despido ajustadas al m1n1mo legal. No se consideraran 
ajustadas al minima legal, las establecidas en los convenios colectivos de trabajo, por 
consiguiente, el manto que supere el minima legal nose encuentra exonerado. 

7. Las remuneraciones que los diplomaticos, agentes consulares y demas representantes 
oficiales extranjeros de paises u organismos internacionales acreditados ante el Gobierno 
paraguayo, reciban por el desempeno de sus funciones, a condici6n de reciprocidad. 

8. Las jubilaciones y pensiones graciables o no contributivas. 

9. Los intereses y utilidades provenientes del mayor valor obtenido de Ia venta de bonos 
bursatiles colocados a traves de Ia Balsa de Valores regulada por Ia Comisi6n Nacional de 
Valores. 

10. Los intereses, los rendimientos y las utilidades provenientes del mayor valor, 
obtenidos porIa negociaci6n de titulos y valores a traves de las Balsas de Valores reg uladas 
por Ia Comisi6n Nacional de Valores, incluidos los titulos de deuda emitidos por Sociedades 
Emisoras autorizadas por dicha entidad. 

11. Los rendimientos provenientes de Ia valoraci6n de Ia cuota de participacion o el mayor 
valor de Ia negociacion o de Ia liquidacion de Ia m isma de los Fondos Patrimoniales de 
Inversion previstos en Ia Ley N o 5452/2015. 

12. Los intereses, comisiones o rendimientos por depositos o colocaciones de capitales 
en entidades bancarias y financieras en el pais, regidas porIa Ley N o 861/1996, asi como en 
Cooperativas y Mutuales que realicen actividades de Ahorro y Credito. 

13. Los premios de loterias, rifas, sorteos, bingos y eventos similares realizados en el 
Paraguay menores a G . 500.000 (quinientos mil guaranies). 

14. Las remuneraciones percibidas como becario de Programas Nacionales de Secas en 
el Exterior promovidos por el Gobierno Nacional, destinadas a Ia cobertura de los gastos de 
estadia y viatica. 

CAPiTULO II 
RENTAS Y GANANCIAS DEL CAPITAL 

Articulo 57. Las Rentas y las Ganancias del Capital. 

Se entendera por rentas y ganancias del capital , aquellas rentas en dinero o en especie, que 
rovengan directa o indirectamente del patrimonio, de bienes o derechos, cuya titularidad 
::>rresponda al contribuyente del presente impuesto. Ademas, comprende las variaciones positivas 
n el valor del patrimonio realizadas por el contribuyente que no provengan de rentas derivadas de 
1S prestaciones de servicios personales. 

Estaran comprendidas las rentas provenientes de: 

1. Los dividendos, utilidades, excedentes y cualquier otro beneficia derivado del caracter 
de accionista o de socio de sociedades simples, coopera i s y de sociedades o entidades 
residentes o constituidas en el pais, excluidas las rentas adas por el IOU. 
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2. Los intereses o rendimientos pagados par personas ffsicas, jurfdicas, entes o 
patrimonies residentes en el pais, derivados de .depositos de dinero; Ia inversion de d inero en 
instrumentos financieros; operaciones y contratos de creditos , tales como Ia apertura de 
credito, el descuento, el credito documentario o los prestamos de dinero; Ia tenencia de tftulos 
de credito tales como los pagan§s, las letras de cambio, bonos o los debentures o Ia tenencia 
de otros valores publicos o privados; las diferencias de precio en operaciones de reporto, 
independientemente de Ia denominacion que le den las partes, u otras rentas obtenidas por Ia 
cesion de capitales propios; el arrendamiento financiero, el factoraje, Ia titularizacion de 
activos y cualquier tipo de operaciones de credito, de financiamiento, de inversion de capital o 
de ahorro. 

3. Las rentas generadas por Estructuras Jurfdicas Transparentes reguladas en el Titulo I 
del presente Libra, ya sea que provengan de rendimientos financieros, intereses, valorizacion 
de los bienes y actives derivados de Ia ejecucion del negocio fiduciario o de las inversiones 
realizadas, excluidas las rentas gravadas par el IOU. 

4. Las regalfas percibidas o las provenientes de los derechos utilizados en el Paraguay. 
Se consideraran regalfas, entre otros, los pagos par el usa o Ia cesion de uso de derechos de 
autor y derechos conexos; de propiedad industrial ; de derechos o licencias sabre programas 
informaticos o su actualizacion; de Ia informacion relativa a conocimiento o experiencias 
industriales, comerciales o cientificas; de los derechos personales susceptibles de cesion, 
tales como los derechos de imagen, nombres, sobrenombres y nombres artfsticos; y los 
derechos sabre otros activos intangibles. 

5. Las ganancias del capital derivadas de Ia enajenac1on de derechos, acciones o 
participaciones en una entidad, residente o no, que otorguen a su titular el derecho de disfrute 
sabre bienes muebles o inmuebles situados en Ia Republica. 

6. Las ganancias del capital derivadas de Ia enajenacion o cesion de los inmuebles, que 
comprende el arrendamiento, subarrendamiento, asf como par Ia constitucion o cesion de 
derechos o facultades de uso o goce de los mismos, cualquiera sea su denominacion o 
naturaleza. 

7. Las ganancias del capital derivadas de Ia enajenacion o ces1on de bienes muebles, 
registrables o no, situados en el territorio nacional , o derechos reales sabre los mismos. 

8. Los premios de loterfas, rifas , sorteos, bingos y eventos similares realizados en el 
Paraguay. 

9. La 1ncorporac1on gratuita al patrimonio d e l contribuyente, de bienes muebles e 
inmuebles situados en el Paraguay o derechos que deban cumplirse o se ejerciten en el pais . 

10. El rescate total o parcial de acciones o cuotas partes de entidades residentes o 
constituidas en el pais, sabre Ia porcion superior al capital aportado, asf como de las reservas, 
cualquiera sea su denominacion, excluidas las rentas gravadas par el IOU. 

11. Todo incremento patrimonial no justificado. 

Articulo 58. lmputacion de las Rentas y Ganancias del Capital. 

A los efectos del computo o de Ia imputacion de 
entendera que: 

ganancias del capital , se 
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1. Las rentas provenientes de los instrumentos financieros se consideraran percibidas al 
momenta de su liquidacion, entendida esta por el pago, cesion, enajenacion, compensacion o 
vencimiento del referido instrumento f inanciero, el que ocurra primero. 

2. La incorporacion gratuita al patrimonio del contribuyente, de bienes muebles, 
inmuebles o derechos, Ia renta se imputara al momenta de su enajenacion por parte de este. 

3. En los demas casas, Ia renta se imputara en el ejercicio fiscal en que se obtengan o 
generen, cuando se trate de dinero. 

Tratandose de dividendos, utilidades, excedentes y cualquier otro beneficia derivado del 
caracter de accionista o de socio de sociedades o entidades residentes o constituidas en el pais 
cuando los mismos estem alcanzados por el presente impuesto, para Ia imputacion de Ia renta se 
tamara en cuenta lo dispuesto en el articulo 44 de Ia presente ley. 

Cuando Ia Administraci6n Tributaria detecte incrementos patrimoniales no justificados, seran 
imputados en el ejercicio inmediato anterior en que se detecto. 

Articulo 59. Determinacion de Ia Renta Neta en las Rentas y Ganancias del Capital. 

Para Ia determinacion de Ia Renta Neta en las rentas y ganancias del capital , se considerara 
lo siguiente: 

1. En las ventas o enajenaciones de bienes inmuebles, muebles, de acciones o de cuotas 
de capital, cesion de derechos y similares, se presume de plena derecho que Ia Renta Neta 
constituira Ia que resulte menor entre: 

a) El 30% (treinta par ciento) del valor de venta; o 

b) La diferencia entre el precio de venta y el p recio de compra del bien mas los gastos 
de venta o del aporte de capital efectivamente realizado. 

El inciso b) solo sera aplicable cuando el costa de adquisicion del bien o derecho, objeto de Ia 
transaccion y los gastos de enajenacion se encuentren respaldados con comprobantes de venta. 
Tratandose de bienes registrables, su costa de adquisicion se podra respaldar con Ia escritura 
inscripta en los registros publicos. 

2. En los arrendamientos de inmuebles, a opc1on del contribuyente, sin perJUICIO de Ia 
cantidad de inmuebles arrendados, Ia renta podra ser determinada de Ia s iguiente manera: 

a) El 50% (cincuenta par ciento) del precio de arrendamiento; o 

b) La d iferencia entre el precio de arrendamiento y Ia suma de: el impuesto inmobiliario, 
los gastos de mantenimiento, de gestion y de administracion, siempre que constituyan una 
erogacion real y esten debidamente documentados. 

3. El manto total percibido en concepto de regaHas, intereses, dividendos, utilidades o 
beneficios percibidos que nose encuentren alcanzados por el IOU. 

4. En el caso de rescate total o parcial de acciones o cuotas partes de entidades 
residentes o constituidas en el pais, Ia diferencia entre el im del rescate y el costa de 
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dichas acciones, que no se encuentren alcanzados por el IOU. Se entendera como costa, el 
importe efectivamente integrado por el beneficiario. 

5. El manto total del premia en d inero obtenido de juegos de loterlas, rifas, sorteos, 
bingos, entre otros. 

6. El manto total percibido en cualquier otro concepto no ser'ia lado en los numerales 
anteriores. 

Articulo 60. Tasa. 

La tasa aplicable para las rentas ~ ganancias del capital sera del 8% (ocho por ciento) . 

Articulo 61. Retenci6n o Percepci6n del lmpuesto en caracter de Pago Onico y 
Definitivo. 

Las empresas que exploten jue£10S de loterfas, rifas, sorteos, bingos y demas juegos de 
suerte ode azar definidos en Ia Ley No 1.016/1997, deberan actuar como agentes de retenci6n del 
presente im'puesto al momenta del pago de los premios en dinero. La tasa de este impuesto se 
aplicara sabre el 100% (cien por ciento) del manto en concepto de premia. 

Asimismo, Ia Administraci6n Tributaria debera establecer Ia modalidad de percepc1on del 
impuesto al momenta de Ia enajenaci6n de bienes inmuebles, asi como en el momenta de Ia 
percepci6n de regalfas. 

En ambos casas el pago constituira un pago unico y definitive. 

CAPiTULO Ill 
RENTAS DERIVADAS DE LA PRESTACION DE SERVICIOS PERSONALES 

Articulo 62. Rentas derivadas de Ia Prestaci6n de Servicios Personales. 

Se consideraran como rentas derivadas de Ia prestaci6n de servicios personales, las rentas 
de fuente paraguaya que provengan del trabajo personal, profesional o no, prestado por un residente 
en relaci6n de dependencia o no, consistentes en todo tipo de contraprestaci6n, retribuci6n o ingreso, 
cualquiera sea su denominaci6n o naturaleza. 

Estaran comprendidas las rentas provenientes de: 

1. Las remuneraciones orig inadas en Ia prestaci6n de servicios personales 
independientes. 

2. Los sueldos, salaries, bonificaciones o viaticos no sujetos a rendici6n de cuentas y 
otras remuneraciones en cualquier concepto, abonados por personas fisicas, ent idades 
publicas o privadas, entidades binacionales y patrimonies aut6nomos, a sus representantes, 
funcionarios o empleados en Paraguay o en otros palses. 

3 . Los sueldos, salaries, bonificaciones y otras remuneraciones, de los miembros de Ia 
tripulaci6n de naves ae reas , fluviales o marftimas y de vehlculos terrestres , siempre que tales 
naves o vehiculos tengan su puerto base en Paraguay o se encuentren matriculados o 
registrados en el pais, independientemente de Ia nacionalidad o 1lio de los beneficiaries 
de Ia renta y de los paises entre los que se realice el tratico. 
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4. Las remuneraciones, sueldos, comisiones, viaticos no sujetos a rendiciones de cuenta, 
gastos de representaci6n, gratificaciones o retribuciones que paguen o acrediten entidades 
con personerfa juridica o sin ella residentes en el pais a miembros de sus directories, 
consejos de administraci6n y otros consejos u organismos directives o consultivos. 

5. Las rentas correspondientes a regimenes de incentives de retires establecidos para 
funcionarios publicos. 

6. Cualquier otra remuneraci6n percibida en dinero o en especie, en contraprestaci6n de 
un servicio personal independiente y en relaci6n de dependencia conforme al C6digo del 
Trabajo. 

Toda persona fisica quedara alcanzada par las rentas derivadas de Ia prestaci6n de servicios 
personales, una vez que el total de sus ingresos brutos gravados en dicho concepto, computados 
desde el 1 de enero de ese ario, sea superior a G . 80.000.000 (ochenta millones de guaranies). 
Quien asi resulte alcanzada liquidara el impuesto en ese primer Ejercicio Fiscal sabre el total de sus i 
ingresos brutes percibidos, menos las erogaciones deducibles realizadas a partir del dia siguiente en 
que resulte alcanzada. En los subsiguientes ejercicios, Ia persona fisica presentara su declaraci6n 
jurada considerando el total de sus ingresos brutos percibidos menos las erogaciones deducibles, 
realizadas a partir del 1 de enero de cada ario y liquidara el impuesto correspondiente conforme con 
lo dispuesto en el articulo 69 de Ia presente ley. 

La reglamentaci6n establecera las formas y condiciones para Ia inscripci6n en el presente 
impuesto. 

Articulo 63. Renta Bruta. 

La renta bruta estara constituida por Ia suma total de los ingresos percibidos en el Ejercicio 
Fiscal, provenientes de Ia realizaci6n de servicios personales. 

Para Ia determinacion de Ia renta bruta se excluiran las prestaciones realizadas directamente 
a entidades prestadoras de servicios medicos por parte de empleadores a favor de sus empleados y 
los aportes del trabajador al regimen de jubilaciones y pensiones, o al sistema de seguridad social 
creado o admitido por ley. 

Articulo 64. Renta Neta. 

La renta neta se determinara deduciendo de Ia renta bruta los egresos directamente 
relacionados con Ia actividad gravada, siempre que los mismos se encuentren debidamente 
documentados, representen una erogaci6n real; y en el case que Ia operaci6n deba documentarse 
con autofactura, no debera ser a precio superior al de mercado. En este conceptd, se podra deducir 
entre otros, Ia adquisici6n de muebles, equipos, Ia construcci6n, remodelaci6n o refacci6n de su 
oficina o establecimiento destinada a Ia realizaci6n de Ia actividad gravada. 

Asimismo, el contribuyente podra deducir: 

1. Los egresos personales y a favor 
cuando esten destinados a: 

a) Alimentaci6n. 

b) Vestimenta. 

o, realizados en el pais 
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c) Arrendamiento de Ia vivienda. Asf como el mantenimiento de ta misma, sea propia o 
arrendada. 

d) Adquisici6n del mobiliario, electrodomesticos y enseres para el hagar. 

e) Erogaciones en concepto de esparcimiento, siempre que se realicen en el territorio 
nacional o hayan sido adquiridos en el pals, en los terminos y condiciones que establezca 
Ia Administraci6n Tributaria. 

2. Los egresos personates y a favor de familiares a cargo realizados en el pais y en el 
exterior, cuando esten destinados exclusivamente a Ia salud y a Ia educaci6n. 

3. El egreso personal por Ia adquisici6n de un autovehfculo cada 3 (tres) aries. 

4. El egreso personal por Ia adquisici6n de inmuebles, incluidas Ia construcci6n, 
remodelaci6n o refacci6n de Ia vivienda en las condiciones previstas en el articulo 66 de-Ia 
presente Ley. 

5. El aporte patronal a favor del trabajador realizado al Sistema de Seguridad Social 
creado o admitido por ley o Decreta - Ley. Se incluye en este concepto, \c;s aportes realizados 
por prestadores de servicio personal independientes a un sistema privado de seguridad social 
aprobado por ley. 

6. Las cuotas, aportes, diezmos y donaciones realizados a favor del Estado y las 
Municipalidades; las asociaciones, cuerpo de , bomberos, entidades culturales, artisticas, 
deportivas, asistencia social, y de caridad o berleficencia, todas elias, siempre que cuenten 
con personerfa jurldica; y a favor de las entidades religiosas reconocidas por las autoridades 
competentes. En estos conceptos, se podra deducir hasta el limite que establezca el Poder 
Ejecutivo. , 

Las deducciones en concepto de egresos admitidos estaran condicionadas a que los mismos 
se efectuen con ingresos gravados por el IRP del ejercicio fiscal que se liquida, o hayan sido 
cubiertos con ingresos provenientes de prestamos de entidades bancarias, financieras, casas de 
creditos o cooperativas, 'o el remanente de los ingresos gravados de los cinco ultimos ejercicios 
fiscales anteriores, conformado por Ia renta neta gravada menos el impuesto pagado. 

En el caso de bienes muebles registrables o no, que hayan sido deducidos conforme a este 
articulo, no seran deducibles al momenta de su enajenaci6n. 

Los resultados negatives derivados , de los egresos previstos en el presente articulo no seran 
objeto de compensaci6n ni arrastre en los siguientes ejercicios fiscales, con excepci6n de lo previsto 
en el numeral 4. 

Articulo 65. Familiares a cargo del Contribuyente. 

Se entendera par familiares a cargo del contribuyente: 

1. El c6nyuge, aun en los casas de uniones de hec 
siempre que no sea contribuyente del IRE, IOU o eiiRP. 

2. Los hijos y hermanos menores de edad. 

revistas en Ia legislaci6n civil, 
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3. Los hijos mayores de edad que se encuentren estudiando en establecimientos de 
educaci6n superior, abuelos, padres, suegros, siempre que los ingresos de cada uno de elias 
no superen G. 30.000.000 (treinta millones deguaranies) en el aria. 

4. Toda persona sabre Ia que exista obligaci6n legal de prestar a limentos, incluidos los 
hijos y hermanos mayores de edad cuando se encuent ren con alguna discapacidad fis ica o 
mental declarada. 

El contribuyente debera individualizar anualmente a sus familiares a cargo, en Ia forma y 
condiciones que establezca Ia A?ministraci6n Tributaria. 

Las erogaciones de estos familiares deberan estar documentadas a nombre de los mismos o 
a nombre del contribuyente del IRP. 

Articulo 66.- Deducibilidad por Ia Adquisicion de lnmuebles. 

En los casas de adquisiciones de bienes inmuebles para Ia vivienda, incluidas Ia construcci6n, 
remodelaci6n o refacci6n de Ia misma, se podra deducir Ia adquisici6n de un inm ueble cada cinco 
alios, en las siguientes condiciones: 

1. Cuando se realicen a traves de entidades que otorguen financiam iento propio, que se 
encuentren avalados par garantia prendaria, hipotecaria o fiducia de garantia, o que el 
financiamiento se otorgue en el marco de programas de fomento a Ia vivienda encarados por 
entidades publicas o privadas, se podran deducir el valor de las cuotas de amortizaci6n e 
intereses abonados en el ejercicio fiscal. 

2. Cuando Ia adquisici6n sea al contado, Ia deducci6n del 100% (cien por ciento) del valor 
de compra estara condicionada a que Ia misma se efectue con ingresos gravados por el IRP 
del ejercicio fiscal que se liquida, o hayan sido cubiertos con ingresos provenientes de 
prestamos o del remanente de los ingresos gravados de los cinco ultimos ejercicios fiscales 
anteriores, en este ultimo caso, conformado por Ia renta neta gravada menos el impuesto que 
haya sido pagado . 

. Las perdidas fiscales que se generen como resultado de Ia aplicaci6n de este numeral , se 
podrari compensar con hasta el 20% (veinte por ciento) de las rentas netas correspondientes a este 
Capitulo, de los pr6ximos cinco Ejercicios Fiscales, a partir del siguiente ejercicio en que se 
produjeron las mismas. 

En el caso de bienes inmuebles que hayan sido deducidos conforme a este articulo / no seran 
deducibles al momenta de su enajenaci6n. 

Articulo 67. Deducibilidad de Otros Bienes. 

La adquisici6n de aeronaves, autos de competici6n y colecci6n, animales de competici6n, 
embarcaciones incluidos los yates y las motocicletas acuaticas, joyas, relojes, piedras y metales 
preciosos, perlas finas, obras de arte y antigOedades, asi como los accesorios e insumos de tales 
bienes y los servicios que involucren o est€m asociadas a Ia cesi6n temporal o uso de estos; de 
derechos; asi como los autovehiculos e inmuebles que superen el limite o no se adecuen al fin 
establecido en los numerales 3 y 4 del a · ulo 64 de Ia presente ley, respectivamente, solo seran 
deducibles al momenta de su enajenac· · en las condiciones previstas en el Capitulo II del presente 

Titulo. •c/9 Jf jJ-
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Articulo 68. Egresos No Deducibles. 

Para Ia determinacion de Ia Renta Neta derivada de Ia prestacion de serv1c1os personales, 
ademas de las disposiciones previstas en el articulo anterior, no seran deducibles los siguientes 
conceptos: 

1. El presente impuesto. 

2. Las sanciones por infracciones fiscales previstas en Ia legislacion tributaria y las 
impuestas por las autoridades publicas o de Seguridad Social. 

3. Los egresos efectuados con ingresos no gravados, exentos o exonerados por el 
presente Capitulo. , I 

4. Los aetas de liberalidad. Entiendase como aetas de liberalidad, aquellas erogaciones 
voluntarias realizada;:; sin recibir una contraprestacion economica equivalente y que no esten 
expresarnente dispuest<!)s en Ia presente ley, incluidos el porcentaje de las cuotas, aportes, 
diezmos y donaciones que superen el limite establecido por el Poder Ejecutivo. 

5. Los egresos realizados por las personas fisicas en su condicion de propietarios de 
empresas unipersonales. 

\ 

6 . El IVA, cuando haya sido utilizado como IVA Credito en Ia determinacion del referido 
impuesto o cuando haya sido imputado como costa o gasto en otro impuesto. 

Articulo 69. Tasas. 

El impuesto correspondiente a las rentas derivadas de Ia prestacion de servicios personales 
se determinara mediante Ia aplicacion de tasas progresivas vinculadas a una escala de rentas netas. 

A tales efectos, se aplicara a Ia porcion de renta neta comprendida en cada tramo de Ia 
escala, Ia tasa correspondiente a dicho tramo: 

R.enta Netr 
Ta~a 

aplicable 

1. Hasta (f, 50.000.000 8% 

2. Desde (f, 50.000.001 hasta (f, 9% 
150.000.000 

3. lgual o mayor a (f, 150~ 000.001 10% 

El impuesto a pagar sera determinado por Ia suma de todos los montos resultantes de Ia 
aplicacion de las tasas. 

En caso de que los ingresos brutos del contribuyente provenientes de Ia prestaci6n de 
servicios personales no superen G . 80.000.000 (ochenta millones de guaranies) en el ejercicio fiscal , 
el mismo debera cumplir las obligacione formales del impuesto conforme l.o establezca Ia 
reglamentacion , pero no estara obligado go del impuesto. 
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Articulo 70. Documentaci6n Simplificada. 

Los comprobantes o recibos generados en transacciones pagadas a traves de medias 
electr6nicos en terminales transaccionales POS, mediante el uso de tarjetas de cn3dito o de debit o , 
tendrim el caracter de Comprobantes de Venta que sustituyan a los documentos emitidos en otros 
formatos, en Ia forma y condiciones que determine Ia Administraci6n Tributaria. 

La aplicaci6n de este mecanisme de documentaci6n de transacciones comerciales no 
implicara incumplimiento del deber de secreta profesional o bancario. 

TITULO IV 
IMPUESTO A LA RENTA DE NO RESIDENTES (INR) 

Articulo 71. Hecho Generador. 

Crease el lmpuesto a Ia Renta de No Residentes (INR) que gravara las rentas, las ganancias 
o los beneficios obtenidos por persona s fisicas, juridicas y otras entidades no residentes e n Ia 
Republica, que provengan de los hechos generadores previstos en los Titulos I y Ill del presente 
Libra. 

Articulo 72. Contribuyentes. 

Seran contribuyentes de este impuesto las personas fisicas , juridicas y demas entidades 
residentes, domiciliadas o constituidas en el exterior y que no cumplan con Ia condici6n de residentes 
ni cuenten con dom icilio permanente en el pais , cuando obtengan rentas, ganancias o beneficios 
gravados conforme al presente Titulo, independientemente a que estos contribuyentes actuen por 
media de mandatario, apoderado o representante en el pais. 

Articulo 73. Fuente. 

Sin perjuicio de las disposiciones especiales que se establecen, se consideraran rentas de 
fuente paraguaya, las que provienen de actividades desarrolladas, de bienes s it uados o de derechos 
aprovechados econ6micamente en Ia Republica por parte de personas fisicas, juridicas y demas 
entidades no residentes en el pais. 

Ademas, se consideraran rentas de fuente paraguaya las provenientes de: 

1. Los intereses por prestamos o cualquier otra inversion que realice Ia casa matriz u 
otras sucursales o agencias del .exterior, asi como lo abonl:ido en concepto de regalias y 
asistencia tecnica, por parte de 'las sucursales, agencias o establecimientos de personas 
fisicas, juridicas y demas entidades del exterior. · 

2. Los intereses o comisiones provenientes de financiaciones o prestamos, cuando Ia 
entidad emisora o prestadora este constituida o resida en el exterior. 

3. Los intereses, comisiones, rendimientos, ganancias o rentas -de capital derivados de 
titulos y de valores mobiliarios provenientes de personas juridicas o demas ent idades 
constituidas o radicadas en Ia Republ ica. 

4. Las ganancias de capital que provengan de Ia enajenaci6n o arrendamiento de bienes 
situados en el pais; cesi6n de derechos; y Ia enajenaci6n de titulos, acciones y cuotas de 
capital de sociedades consti as en Ia Republica. 
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5. Las operaciones de seguros o reaseguros que cubran riesgos en el pais , o que se 
refieran a personas o entidades que al tiempo de Ia celebraci6n del contrato residan en el 
pais. 

6. La cesi6n de uso de bienes y derechos, cuando sean utilizados o aprovechados en el 
pais, aun en forma parcial. 

7. Las operaciones con instrumentos financieros derivados, cuando Ia entidad inversora o 
beneficiaria este constituida o radicada en el pais. 

8. Las operaciones de transporte internacional de bienes o personas, cuando se realicen 
entre el Paraguay y otro pais. 

9. Los servicios prestados desde el exterior por personas f isicas, profesionales o no, 
cuando esten vinculados a Ia obtenci6n de rentas gravadas por el IRE. 

10. Los servicios prestados en el territorio nacional, en forma total o parcial, por personas 
fisicas, profesionales o no, con independencia a su vinculacion con Ia obtenci6n de rentas 
gravadas por el IRE. ·. 

11. Los servicios prestados por personas juridicas y demas entidades no residentes en Ia 
Republica, realizados desde el exterior o en el territorio nacional, en tanto se vinculen a Ia 
obtenci6n de rentas gravadas por el IRE. 

12. Los servicios digitales cuando sean utilizados o aprovechados efectivamente en el 
pais, incluidos los servicios de entretenimiento o de azar, con independencia de quien los 
presta o que el servicio este vinculado o no a Ia obtenci6n de rentas gravadas por el IRE o el 
IRP. Para dicho efecto, se entendera que el servicio es utilizado o aprovechado en el pais 
cuando se encuentren localizados en el Paraguay cualesquiera de las s iguientes: Ia direcci6n 
IP del dispositive utilizado por el cliente o c6digo pais de Ia tarjeta SIM; o Ia direcci6n de 
facturaci6n del cl iente; o Ia cuenta bancaria utilizada para Ia remisi6n del pago; o Ia direcci6n 
de facturaci6n del cliente de Ia que d isponga el banco; o Ia entidad f inanciera emisora de Ia 
tarjeta de credito o de debito con que se realice el pago. 

13. Todo importe puesto a disposici6n, remesado o pagado desde el pais al exterior, en 
cualql!ier otro concepto no mencionado en los nur;nerales precedentes, excluido los vinculados 
a las operaciones de importaci6n de bienes. · 

No se consideraran rentas de fuente paraguaya Ia reparaci6n de aeronaves, embarcaciones y 
de vehiculos terrestres realizados en el exterior. 

Articulo 74. Nacimiento de Ia Obligaci6n. 

El nacimiento de Ia obligaci6n sera al memento de Ia puesta a disposici6n de los fondos, de Ia 
remesa al exterior o del pago, lo que ocurra primero. Se considerara puesta a disposici6n, Ia 
compensaci6n, novaci6n, transacci6n y otros medics admitidos para Ia cancelaci6n de Ia obli~aci6n . 

Articulo 75. Renta Neta. 

Se determinaran las rentas 
acuerdo con los siguientes c riterios: 

fuente paraguaya, sin admitir prueba en contrario, de 
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1. El 30% (treinta por ciento) sabre el manto del importe bruto correspondiente a : 

a) Los intereses o comisiones por prestamos u operaciones de credito realizados por 
entidades publicas o privadas y organismos multilaterales de credito, radicados en el exterior, 
siempre que no sean operaciones entre empresas o entidades vinculadas. lncluidos los 
provenientes de Ia colocaci6n de bonos en el exterior a traves de mercados de valores de 
reconocida trayectoria. 

b) La realizaci6n de operaciones de transporte internacional de personas; fletes maritima, 
fluvial, aereo 0 terrestre. 

e) La cesi6n de uso de contenedores. 

d) La retril:iuci6n por servicios de artes escen1cas de espectaculos publicos, las 
representaciones en vivo de expresiones artisticas de teatro, danza, musica, circa, magia y 
todas sus posibles practicas derivadas o creadas a partir de Ia imaginaci6n, sensibilidad y 
conocimiento del ser humano, que congregan publico fuera de un ambito meramente 
domestico. 

e) La prima y demas ingresos provenientes de las operaciones de seguros, de 
coaseguros o de reaseguros , que cubran conjuntamente riesgos en el pais y en el extranjero. 

f) La llamada telef6nica; Ia realizaci6n de operaciones de radiogramas, el servicio de 
transmisi6n de audio o v ideo; Ia emisi6n y recepci6n de datos por internet protocol y otros 
servicios digitales o similares; que se presten desde el exterior al pais . 

g) La enajenaci6n de bienes muebles, registrables o no, situados en el pais. 

2. El 30% (treinta por ciento) sabre el manto de Ia enajenaci6n de bienes inmuebles 
ubicados en el pais. 

3. El 50% (cincuenta por ciento) sabre el manto del arrendamiento de b ienes inmuebles 
ubicados en el pais. 

4. El 70% (setenta por ciento) sabre el manto del importe bruto de Ia realizaci6n de 
servicios personales, profesionales o no. 

5. Cuando Ia operaci6n se refiera a Ia enajenac1on de acciones o cuota parte de 
sociedades, constituido por Ia diferencia entre el precio de venta y el valor nominal de los 
titulos o el 30% (treinta por ciento) del precio de venta, el que resulte menor. 

6. El 100% (cien por ciento) sabre el manto de los importes brutos puestos a disposic i6n , 
remesados o pagados a socios, accionistas, casa matriz, empresas o entidades vinculadas, 
excluidos los conceptos mencionados en los numerales e incisos precedentes. 

7. El 100% (cien por ciento) sabre el manto de los importes brutes puest os a disposici6n, 
remesados o pagados en cualquier otro concepto excluido o no mencionado en los numerales 
e incisos precedentes. 

Articulo 76. Tasa. 

5% (quince por ciento). 
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Las personas o entidades individualizadas en el articulo 2 . 0 de Ia presente ley, incluido el 
Estado y las Municipalidades, deberan actuar como agentes de retenci6n a de percepci6n y 
responderan solidariamente por el page del impuesto, cuando pongan a disposici6n, remesen a 
paguen las rentas devengadas a los contribuyentes de este impuesto. 

En el caso de las personas fis icas que presten servicios personales independientes, s61o 
deberan actuar en caracter de agentes de retenci6n cuando paguen servicios de similar naturaleza y 
se encuentren relacionados directamente a Ia obtenci6n de sus rentas gravadas par el IRP. 

En las transferencias de acciones o cuotas partes de sociedades const ituidas en el pals, 
realizadas entre personas flsicas, jurldicas o entidades no residentes, las sociedades constituidas en 
el pals emisoras de los titulos objeto de Ia transacci6n, serim las responsables del page del impuesto 
que corresponda al vendedor por dicha transacci6n. En este case, el nacimiento de Ia obligaci6n sera 
Ia fecha de Ia operaci6n o del contrato. 

En los fletes internacionales, el pago del impuesto se realizara antes del retire de bienes del 
recinto aduanero. 

El impuesto se ingresara, en Ia forma, plaza y condiciones que establezca Ia Administraci6n 
Tributaria, que a su vez podra designar como agentes de retenci6n o de percepci6n del presente 
impuesto a escribanos, mandataries, apoderados, representantes, empresas procesadoras o 
administradoras de tarjetas de debito o credito, u otras personas o entidades p ublicas a privadas que 
intervengan en las operaciones. 

Para Ia liquidaci6n de Ia retenci6n o percepci6n a ser aplicada, no se admitira Ia deducci6n del 
presente impuesto. 

Lo abonado en concepto del presente impuesto constituira page unico y def initive. 

Articulo 78. Documentaciones. 
I 

I 
Seran de aplicaci6n en materia de documentaci6n, las disposic iones reglamentarias que 

establezca Ia Administraci6n Tributaria para el presente impuesto. 
I 

Articulo 79. Exoneraciones. 

Estaran exonerados del presente impuesto: 

1. Los intereses de los Htulos de deuda publica emitidos por el Estado a traves del 
Ministerio de Hacienda y las Municipalidades, asl como cualquier otro rendim iento de capital o 
incremento patrimonial, derivados de Ia tenencia o transferencia de dichos instrumentos. 

2. Las remuneraciones que los diplomaticos, agentes consulares y demas representantes 
oficiales de paises u orgt:inismos internacionales acreditados ante el Gobierno paraguayo, 
reciban par el desempeno de sus funciones, a condici6n de reciprocidad. 

3. Las operaciones de fletes internacionales prestados por empresas transportadoras del 
exterior destinados. a Ia exportaci6n de bienes. Se entendera por empresa transportadora Ia 
que emita Ia oocumentac·o internacional de respaldo de transporte, tales como: Carta de 
Porte par Carretera, C ·miento de Embarque, Carta de Porte Aereo. 
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4. Los intereses, los rendimientos y las utilidades provenientes del mayor valor, obtenidos 
par Ia negociaci6n de titulos y valores a traves de las Balsas de Valores reguladas por Ia 
Comisi6n Nacional de Valores, incluidos los titulos de deuda emitidos por Sociedades 
Emisoras autorizadas por dicha entidad. 

5. Los rendimientos provenientes de Ia valoraci6n de Ia cuota de participaci6n o el mayor 
valor de Ia negociaci6n o de Ia liquidaci6n de Ia misma de los Fondos Patrimoniales de 
Inversion previstos en Ia Ley N o 5452/2015. 

LIBRO II 
IMPUESTOS AL CONSUMO 

TiTULO I 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA) 

Articulo 80. Hecho Generador. 

El lmpuesto al Valor Agregado (IVA) gravara los siguientes aetas: 

1 . La enajenaci6n de bienes. 

2. La prestaci6n de servicios, excluidos los de caracter personal que se presten en 
relaci6n de dependencia . 

3. La importaci6n de bienes. 

Articulo 81. Definiciones. 

1. Se considerara enajenaci6n a los efectos de este impuesto, independientemente a que 
se encuentre gravada o no, toda operaci6n a titulo oneroso o gratuito que tenga por objeto Ia 
entrega de bienes con transferencia del derecho de propiedad, o que otorgue a quienes los 
reciben Ia facultad de disponer de elias como si fuera su propietario . Sera irrelevante Ia 
designaci6n que las partes confieran a Ia operaci6n, asi como Ia forma de pago. 

Se considerara que existe enajenaci6n, entre otros, en los siguientes cases: 

a) La afectaci6n al uso o consume personal por parte del dueno, accionistas, socios, 
directores y empleados de Ia empresa de los bienes de esta, incluida Ia adjudicaci6n a los 
mismos cuando se realice Ia clausura , Ia disoluci6n total o parcial, o liquidaci6n definitiva . 

b) Las locaciones con opci6n de compra , leasing u otras operaciones que de algu n 
modo prevean Ia transferencia del bien objeto de Ia locaci6n. 

c) Las transferencias de empresas; cesi6n de cuotas parte y de acciones de 
sociedades con personeria juridica o sin ella. 

d) Los contratos de compromise con transferencia de Ia posesi6n. 

e) La consignaci6n de bienes. 

f) La transferencia d e d e re chos que comporten derechos patrimoniales, inclusive diiue los.epJ]t- fJl 
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No se consideraran enajenaciones Ia transferencia del acervo hereditario del causante a favor 
de los herederos declarados a titulo universal o singulaL 

2. Por servicio se entendera toda prestaci6n a titulo oneroso o gratuito que, sin configurar 
enajenaci6n, proporcione a Ia otra parte una ventaja o provecho. 

Siendo Ia enumeraci6n meramente enunciativa, se considerara que existen servicios, entre 
otros, en los siguientes casas: \ 

a) Los prestamos y las financiaciones . 

b) Los servicios de obras, sea que incluya o no Ia entrega de materiales. 

c) Los seguros y los reaseguros. 

d) Las intermediaciones en general. 

e) La cesi6n del usa de bienes muebles, inmuebles e intangibles. 
/ 

f) El ej_ercicio de profesiones, de artes o de oficios. 

g) El transporte de bienes y de personas. 

h) La utilizaci6n personal par parte del duerio, accionistas, socios y d irectores de Ia 
empresa, de los servicios prestados por esta. 

( 

i) Los servicios digitales, entendidos como aquellos serv1c1os que se ponen a 
d isposici6n del usuario a traves del ;internet o de cualquier adaptaci6n o aplicaci6n de los 
protocolos, plataformas o de Ia tecnologia utilizada par internet o cualquier otra red a 
traves de Ia que se presten servicios mediante accesos en linea y que se caracterizan por 
ser esencialmente automaticos y no viables en ausencia de Ia tecnologia de Ia 
informacion. 

j) Las obligaciones de no hacer, o de permitir o admitir determinados aetas o 
situaciones que representen una ventaja, provecho o privilegio para un tercero. 

k) Las operaciones con instrumentos financieros derivados, cuando Ia entidad 
inversora o beneficiaria este constituida o radicada en el pais. 

3. Por importaci6n se entendera Ia introducci6n definitiva de bienes al territorio nacional. 

Articulo 82. Contribuyentes. 

Seran contribuyentes: 

1. Las personas ffsicas: 

a) Par Ia prestaci6n de servicios personales o profesionales que no esten e.tl relaci6n 
de dependencia y por el arrendamiento de inmuebles. ' 

b) Por.la explotaci6n de una empresa unipersonal, prevista ~n~ el Libro I de Ia presente 
ley, incluida Ia enaje 16~ de bienes que formem parte del activo de Ia misma. 
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2 . Las entidades privadas en general, tales como las sociedades, las asociaciones, 
mutuales, cooperativas, federaciones, fundaciones , corporaciones y demas empresas o 
entidades con personeria j uridica o sin ella. Los consorcios constituidos para Ia realizaci6n de 
una obra publica, en este· caso, los consorciados seran solidariamente responsables de las 
obligaciones tributarias derivadas por las operaciones del consorcio. 

3. Las sucursales, agencias o establecimientos permanentes de personas domiciliadas o 
entidades constituidas en el exterior que realicen actividades gravadas en el pais. 

4. Los entes autarquicos, empresas publicas, entidades descentralizadas, y sociedades 
de economia mixta, que desarrollen actividades comerciales, industriales, de servicios o 
agropecuarias. 

5. El importador habitual comprendido en los numerates 1.b, 2, 3 y 4 de este articulo, 
inscripto en el Registro de lmportadores en Ia Direcci6n Nacional de Aduanas. 

6. El importador casual. Se considera importador casual aquel que introduzca bienes al 
pais de manera ocasional y no se encuentre comprendido en el numeral anterior. 

7. Las Estructuras Juridicas Transparentes establecidas en el articulo 4 . 0 . 

8. Los contribuyentes del INR. 

9. Las sucesiones indivisas en las formas y condiciones que establezca Ia 
reglamentaci6n. 

Articulo 83. Nacimiento de Ia Obligaci6n. 

1. La configuraci6n del hecho imponible se producira con alguno de estos hechos, el que 
ocurra primero: 

a) Entrega del bien o Ia prestaci6n del servic io. 

b) Percepci6n del importe total o del pago parcial del bien o del servicio.,, 

c) Vencimiento del plazo previsto para el pago del servicio. 

2. En los casos en que Ia contraprestaci6n del servicio personal o profesional se f ije 
judicialmente, el hecho imponible se perfeccionara con Ia percepci6n total o parcial del precio, 
0 en el memento en que el prestador del servicio haya emitido Ia factura, el que fuera anterior. 

3. En Ia afectaci6n at uso o consume personal, el nacimiento de Ia obligaci6n se 
perfeccionara en el memento del retiro de los bienes. 

4. Para el caso de servicios de suministro de energia electrica, prov1s1on de agua, 
alcantarillado, recolecci6n de residues o servicios de telecomunicaciones, prestados por 
empresas publicas, privadas o mixtas, Ia configuraci6n del nacimiento de Ia obligaci6n 
tributaria sera cuando se produz ca el vencimiento del plazo para el pago del precio fijado. 
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6. Cuando se trate de servicios prestados desde el exterior, se configurara al momenta 
de Ia cancelaci6n de Ia obligaci6n a traves del pago u otro medio de extinci6n de Ia obligaci6n; 
o el vencimiento para el pago, el que ocurra primero. 

7. 1;:-:n las operaciones con instrumentos financieros derivados, el nacimiento de Ia 
obligaci6n tributaria se producira con Ia fecha de liquidaci6n de tales operaciones. 

8. En los prestamos y las financiaciones, el nacimiento de Ia obligaci6n se producira con 
el primero que ocurra: el pago parcial o total, o el vencimiento pactado de las cuotas de 
amortizaci6n de los intereses, recargos, comisiones y cualquier otro concepto distinto de Ia 
amortizaci6n del capital pagadero por el prestatario. Cuando Ia financiaci6n sea otorgada por 
el propio vendedor del bien o servicio , y el interes de Ia misma no se encuentre discriminado 
del precio del bien o producto, se aplicara lo establecido en el numeral 1 de este articulo. 

Salvo en los actos citados en los numerales 4 , 5 y 6 precedentes, Ia obligaci6n de expedir el 
comprobante de venta sera coincidente con el momenta del nacimiento de Ia obligaci6n tributaria. 

Articulo 84. Territorialidad. 

Estaran gravadas las enajenaciones de bienes situados en el pais, las prestaciones de 
servicios realizadas en el territorio nacional y Ia introducci6n efectiva de bienes al pais , con 
independencia del Iugar en donde se haya celebrado e l contrato, del domicilio, residencia o 
nacionalidad de quienes intervengan en las operaciones, asi como quien los reciba y del Iugar de 
donde provenga el pago. 

Para tales efectos, se entendera· que: 

1. La asistencia tecnica y los demas serv1c1os realizados en el exterior se consideraran 
desarrollados en el territorio nacional , cuando sean utilizados o aprovechados en el pais. En 
cuanto a los servicios de logistica y los prestados por agentes de comercio exterior, cuando 
dichos servicios sean realizados en territorio nacional. 

2. La cesi6n de uso de bienes y de derechos sera de fuente paraguaya, cuando los 
mismos sean utilizados en Ia Republica, aun en forma parcial, en el periodo pactado. 

3. Los prestamos y las financiaciones se consideraran realizados en el territorio nacional, 
cuando el tomador o el beneficiario sea residente en el pais . 

4. Los servicios de seguros y de reaseguros se consideraran prestados en el territorio 
nacional, cuando cubran riesgos en Ia Republica en forma exclusiva o no, o cuando los bienes 
o las personas se encuentren ubicados o residan respectivamente, en el pais en el momenta 
de Ia celebraci6n del contrato. 

5. Los servicios digitales se entenderan que son prestados en territorio nacional, cuando 
sean utilizados o aprovechados efectivamente en el pais. Para dicho efecto, se entendera q ue 
el servicio es utilizado o aprovechado en el pais cuando se encuentren localizados en el 
Paraguay cualesquiera de las siguientes: Ia direcci6n IP del dispositive utilizado por e l cliente 
o c6digo pais de Ia tarjeta SIM; o Ia direcci6n de facturaci6n del cliente; o Ia cue nta bancaria 
utilizada para Ia remisi6n del pago; o Ia direcci6n de facturaci6n del cliente de Ia que d isponga 
el banco; o Ia entidad financ·era emisora de Ia tarjeta de credito ode debito con que se real ice 
el pago. 
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6. Las operaciones con instrumentos financieros derivados se consideraran fntegramente 
realizadas en territorio nacional cuando Ia entidad inversora o beneficiaria este constituida o 
radicada en el pais. : 

7. En los servicios de transporte internacional de bienes y personas se consideraran 
ejecutadbs en territorio nacional el 25% (veinticinco par ciento) del valor total del flete o pasaje 
respectivamente. 

Articulo 85. Base lmponible. 

En las operaciones a titulo onerosq, Ia base imponible constituira el precio devengado 
correspondiente a Ia entrega de los bienes o a Ia prestaci6n del servicio. 

El precio devengado se integrara con todos los importes cargados al comprador, ya sea que 
se facturen concomitantemente o en forma separada, incluidos los intereses o recargos. 

' Para determinar el precio se deducira, en su caso, el valor de los bie,nes devueltos, las 
bonificaciones o descuentos corrientes en el mercado interne, que consten en Ia' factura o en otros 
documentos que establezca Ia Administraci6n Tributaria, de acuerdo con las condiciones que Ia 
misma indique. 

Cuando Ia financiaci6n sea otorgada por el propio vendedor del bien o servicio, y el interes de 
Ia misma no se encuentre discriminado del precio del bien o producto, se aplicara lo establecido en 
los parrafos precedentes. 

En las siguientes situaciones Ia base imponible constituira: 

1. En las financiaciones y en los prestamos debidamente discriminados del precio, el 
manto de los intereses, recargos, comisiones y cualquier otro concepto distinto de Ia 
amortizaci6n del capital pagadero por el prestatario, devengados hasta el nacimiento de Ia 
obligaci6n. 

2. En los contratos de alquiler de inmuebles, el manto del precio devengado 
mensualmente. 

3. En Ia enajenaci6n de bienes inmuebles, el 30% (treinta por ciento) del valor de Ia 
operaci6n o de Ia cuota devengada mensualmente en las ventas a plaza. 

4. En Ia afectaci6n al uso o consumo personal, adjudicaciones, operaciones a titulo 
gratuito o sin precio determinado, el valor de costa del bien. 

5. Para los servicios personales o profesionales, el precio o remuneraci6n del servicio 
devengado en el mes. 

6. Para los servicios digitales, el precio de Ia operaci6n sea que se perciba total o 
parcial mente. 

7 . Cuando se introduzcan en forma definitiva bienes al pais, el manto imponible sera el 
equivalente en guaranies del valor aduanero expresado en moneda extranjera determi~ado de 
conformidad con las !eyes en vigor, al que se adicionaran los tributes aduaneros, aCm cuando 
estos tengan aplicaci6n endida, asf como otros tributes que inaidan en Ia operaci6n con 
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anterioridad al retiro de Ia mercaderia, mas los tributes internes que graven dicho acto, 
excluido el IVA. 

Cuando los bienes sean introducidos al territorio nacional por parte de un importador 
casual , Ia base imponible mencionada precedentemente se incrementara en un 30% (treinta 
por ciento) y el impuesto abonado tendra caracter de pago definitive. 

8 . Los bienes o servicios recibidos o dados por operaciones de permuta, se valuaran de 
acuerdo con lo que establezca Ia reglamentaci6n. 

9. El 30% (treinta por ciento) del valor de los bienes afectados a los servicios personates, 
en Ia oportunidad que se enajenen. 

En todos los casos, Ia base imponible incluira el monto de otros tributes que afecten Ia 
operaci6n, con exclusion del propio impuesto. 

Articulo 86. Liquidaci6n del lmpuesto. 

El impuesto se liquidara mensualmente y se determinara por Ia d iferencia entre e l " IVA 
Debito" y el "IVA Credito" . 

AJ1iculo 87. IVA Debito. 

El IVA Debito estara constituido por Ia suma del impuesto devengado en las operaciones 
gravadas del mes. Del m ismo se deducira el impuesto correspondiente a las devoluciones, 
bonificaciones y descuentos, asi como el impuesto que afecta a las operaciones consideradas 
incobrables. El Poder Ejecutivo establecera las condiciones para determinar Ia incobrabilidad. 

Articulo 88. IVA Credito. 

El IVA Credito estara i ntegr~do por: 

1. La suma del impuesto incluido en los comprobantes de compras en plaza realizadas en 
el mes, que cumplan con to previsto en el articulo 92 de Ia presente ley. 

2. El impuesto pagado en el mes al importar bienes. 

3. Las retenciones o percepciones del impuesto efectuadas a los beneficiaries radicados 
en el exterior, por Ia realizaci6n de operaciones gravadas en territorio paraguayo. 

Cuando en forma simultanea se realicen operaciones gravadas, no gravadas y con Ia base 
imponible diferente al precio neto, Ia deducci6n del IVA Credito afectado indistintamente a las m ismas 
se realizara en Ia misma proporci6n en que se encuentren las operaciones gravadas con respecto a 
las totales , en el periodo que establezca el Poder Ejecutivo. Se entendera que Ia operaci6n gravada 
se refiere a aquellas sobre las cuales se aplica Ia tasa del impuesto. 

En el caso de contribuyentes de este impuesto, por Ia prestaci6n de servicios personates se 
podra de ducir hasta el 30% (treinta por ciento) del IVA Credito correspondiente a Ia adquisici6n de 
autovehiculos. 

En las tra nsferencias que fueran consecuencia de una reorganizaci6n de empresas, e l IVA 
Credito que pudiera tener Ia o las e presas antecesoras sera trasladado a Ia o las empresas 
sucesoras, en proporci6n al patri 10 neto transferido con relaci6n al patrimonio neto total de Ia 

ante~soca. c/9 jJL If 
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En los casas de destrucci6n, sustracci6n de bienes o cualquier otro evento que ocasione el 
desapoderamiento de los m ismos, el contribuyente debera revertir el IVA Cn§dito afectado a dichos 
bienes. · 

Cuando el IVA Credito sea superior al IVA Debito, dicho excedente sera utilizado como tal en 
las liquidaciones, pero sin que ello genere derecho a devoluci6n. 

Articulo 89.- Requisitos para Ia Deducci6n del IVA Credito. 

En todos los casos, Ia deducci6n del IVA Credito s61o podra efectuarse cuando: 

1. El mismo provenga de bienes o servicios que estan afectados d irecta o indistintamente 
a las operaciones gravadas por el impuesto. 

2. Representen una erogaci6n real. 

3. El comprobante que lo respalde identifique el nombre o r-az6n social, su identificador 
RUC, Ia indicaci6n precisa y detallada del bien o servicio adquirido y los demas requisites 
legales y reglamentarios . No se podra invocar el IVA Credito respaldado con documentos 
visiblemente adulterados, o cuando los datos consignados en los mismos no reflejen Ia 
realidad de los hechos o sujetos en ellos consignados, salvo prueba en contrario. 

Articulo 90. Tasas. 

La tasa del impuesto sera : 

a) 5o/~ (cinco por ciento) para el arrendamiento de inmuebles destinados a Ia vivienda 
de manera exclusiva, incluido el uso y el usufructo de tales bienes. 

b) 5% (cinco por ciento) para Ia enajenaci6n de bienes inmuebles. 

c) 5% (cinco por ciento) para Ia enajenaci6n e importaci6n de los siguientes productos 
de Ia canasta familiar: arroz, fideos , aceite vegetal , yerba mate, leche, huevos, harina y 
sal yodada. 

d) 5% (cinco por ciento) para Ia enajenaci6n e importaci6n de los siguientes productos 
agrfcolas, hortfcolas y fruticolas: 

1. Productos agricolas: algod6n, arroz, avena, canola, caiia de azucar, cebada, 
girasol, lino, maiz , mani, sesamo, soja, tabaco en hojas sin desnervar, trigo, yerba 
mate hasta el proceso de sapecado, asi como los siguientes derivados primarios: 
elaboraci6n de harinas, de aceites crudos o desgomados, expellers, pellets y similares. 

2. Productos horticolas: alcachofa, aji, ajo, albahaca, acelga, apia, batata, 
berenjena, berro, br6coli, calabaza, calabacfn , cardo, cebolla, cilantro, coliflor, 
espinaca, esparragos, hinojo, jengibre, locote, Iechuga, mandioca, na bo, papa, pepino, 
perejil , puerro, rabano, remolacha, repollo, tomate, zanahoria, zapallo y las 
denominadas plantas medicinales y especias. 

3. Productos frutfcolas: aguacate , arandano, banana, chirimoya, ciruela , coco, 
s , granada, guayaba, kiwi, lima, limon, mam6n, mandarina, 
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mango, manzana, mburucuya, melon, membrillo, mora, naranja, pera, piria , pomelo, 
sandia y uva. 

e) 5% (cinco por ciento) para Ia enajen,aci6n e importaci6n de los s iguientes productos 
pecuarios: ganado vivo vacuno, equino, caprino, bubalino, ovino, animales de Ia fauna 
icticola y avfcola, asi como los cerdos y conejos; y sus siguientes derivados primarios: 
carnes y menudencias; lanas, cuero y cerdas; astas y huesos, siempre que no hayan 
sufrido algun t ipo de alteraci6n o transformaci6n, salvo las necesarias para su 
conservaci6n. 

f) 5% (Cinco por ciento) para Ia enajenaci6n e importaci6n de productos que esten 
registrados como medicamentos de uso humano ante el Ministerio de Salud Publica y 
Bienestar Social. ' 

g) 10% (diez por ciento) para todos los demas casos. 

El Poder Ejecutivo queda autorizado a incrementar, asf como a f ijar tasas diferenciales, 
inclusive dentro de cada inciso, entre el 5% (cinco por ciento) y el 10% (dlez por ciento) para los 
productos, bienes y servicios indicados en los incisos a) , b) , c) , e ) y f). 

Articulo 91. IVA Casto o Gasto. 

Para quienes enajenen bienes o presten servicios exonerados o no gravados por el IVA, el 
impuesto consignado en los comprobantes que respalden las compras relacionadas a dichas 
operaciones constituira un costa o gasto para el IRE o IRP segun corresponda. En estos casos e l 
contribuyente sera considerado como consumidor final. 

En ningun caso, correspondera Ia devoluci6n del IVA Credito por clausura o terminaci6n de Ia 
actividad del contribuyente o cualquier otro motivo no previsto en esta ley. 

El contribuyente podra solicitar Ia remisi6n deL saldo del IVA Credito a su favor, en beneficio 
de Ia Administraci6n Tributaria, constituyendo dicho saldo en IVA Costo o;Gasto, en cuyo caso sera 
tratado como No Deducible en su lmpuesto a Ia Renta. 

Articulo 92. Documentaciones. 

Los contribuyentes que realicen actos gravados, exentos o no gravados estaran obligados a 
emitir y entregar comprobantes de venta, debidamente timbrados por Ia Administraci6n Tributaria, por 
cada enajenaci6n y prestaci6n de servicios que realicen y , asim ismo, exigir d ichos documentos por 
cada compra efectuada. .I 

En todos los casos, en los comprobantes de venta se debera consignar el nombre y el numero 
i de documento de identidad o RUC del comprador, salvo que el t ipo de comprobante utilizado pueda 
ser emitido en forma innominada, conforme lo establezca Ia reglamentaci6n. · 

Los compradores a su vez tienen el derecho y el deber de exigir Ia emisi6n y entrega de los 
comprobantes de venta por las adquisiciones de bienes o servicios. 

La Administraci6n Tributaria establece ra las formalidades y condiciones que deberan reuni r 
los comprobantes de venta y dem · documentos que respaldan los traslados de bienes y los ajustes 
de precios. 
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Los contribuyentes que no se encuentran obligados a llevar contabilidad o aquellos cuya 
actividad econ6mica haga dificultosa Ia emisi6n de Ia documentaci6n pormenorizada, podran ser 
autorizados par Ia Administraci6n Tributaria a utilizar formas especiales de emisi6n y entrega de 
comprobantes de venta. 

En todo establecimiento en los cuales se comercialicen bienes o presten servicios, se debera 
colocar un anuncio en el que se indique Ia obligaci6n del contribuyente de expedir el comprobante de 
venta y del comprador de exigir su entrega, asf como Ia sanci6n que correspondera en caso de ,su 
inobservancia. 

Sera obligatoria Ia conservaci6n de las documentaciones par el plaza de prescripci6n. 

En los casas de operaciones donde Ia base imponible sea diferente al precio neto de Ia 
operaci6n, Ia Administraci6n Tributaria establecera Ia forma de exponer estas transacciones en el 
comprobante de venta. 

Articulo 93. Publicidad y Oferta de Precios. 

Los contribuyentes estaran obligados a publicitar u ofertar el precio de sus bienes o servicios 
con eiiVA incluido, sin perjuicio de las formas en que se documente Ia operaci6n de compra - venta. 

Articulo 94. Transporte de Mercaderias. 

Toda mercaderia que circula por el territorio nacional debera ir acompariada de su 
correspondiente nota de remisi6n o comprobante de venta. 

Las mercaderfas que circulen sin Ia referida documentaci6n se consideraran en infracci6n, 
quedando facultada Ia Administraci6n Tributaria a aplicar el comiso temporal o definitive, conforme a 
los procedimientos previstos en Ia ley y sin perjuicio de otras sanciones previstas en Ia misma. 

Articulo 95. Registro Contable. 

La Administraci6n Tributaria podra exig ir a los contribuyentes Ia utilizaci6n de Iibras o registros 
especiales o formas de contabili:;;::aci6n apropiadas para este impuesto, conforme a Ia categorfa de 
contribuyente, en las formas y condiciones que esta determine. 

Articulo 96. Liquidaci6n, Declaraci6n .Jurada y Pago. 

El impuesto se liquidara por declaraci6n jurada, Ia Administraci6n Tributaria establecera Ia 
forma y oportunidad en que los contribuyentes y responsables deberan presentarla, asf como t l plaza 
para realizar el pago. Podra ademas exigir retenciones o pagos a cuenta del IVA que corresponda 
tributar al finalizar el periodo fiscal. 

Los contribuyentes, aun los expresamente exonerados o que realicen operaciones 
exoneradas o no gravadas par el presente impuesto, estaran obligados a presentar declaraciones 
juradas. Se aclara que, en las siguientes transacciones se debera consignar en Ia declaraci6n jurada: 

1. En Ia cesi6n de acciones de sociedades par acciones y de cuotas parte de sociedades 
de responsabilidad limitada, Ia porci6n del precio superior al valor nominal de las mismas, asf 
como eh Ia cesi6n de tftulos - valores, sean de renta fija o variable. 

2. En Ia operaci6n con · strumentos financieros derivados, el importe liquidado a Ia fecha 
de liquidaci6n pactada. 
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3. En Ia compra-venta de moneda extranjera, Ia diferencia positiva entre el p recio de 
venta y el costa de adquisici6n. 

Articulo 97. Agentes de Percepci6n. 

Cuando los pagos par servicios d igitales prestados desde el exterior se efectuen a traves de 
entidades bancarias, financieras, casas de cambia, cooperativas, procesadoras de pago, a entidades 
similares, estas seran las responsables de Ia liquidaci6n y percepci6n del impuesto, en Ia forma y 
condiciones que establezca Ia Administraci6n Tributaria. 

Asimismo, se le faculta a exigir retenciones con caracter de pago unico y definitive del IVA en 
las operaciones de venta de bienes o de prestaci6n de servicios realizados par los contribuyentes del 
INR. 

Articulo 98. lmportaciones. 

La introducci6n definitiva de bienes gravados al pais se debera liquidar y pagar en las 
.A:duanas en forma previa al retiro de los mismos. 

lgualmente se faculta al Poder Ejecutivo a establecer Ia forma de liquidaci6n y Ia modalidad 
de percepci6n en los casas de compras de bienes desde el exterior, efectuadas a traves de internet, 
plataformas tecnol6gicas, aplicaciones informaticas o similares. 

Articulo 99. Responsabilidad Solidaria. 

Los titulares de Ia explotaci6n de salas teatrales, canale s de television, ondas de radio 
difusi6n y organizadores de espectaculos publicos en general, seran solidariamente responsables del 
pago del impuesto que corresponda al contribuyente que actue en los referidos medias y en los 
espectaculos publicos, quienes podran retener o percibir del contribuyente el impuesto 
correspondiente, en las formas y condiciones que establezca Ia Administraci6n Tributaria. 

Articulo 100. Exoneraciones. 

Estaran exoneradas del presente impuesto: 

1. Las enajenaciones de: 

a) Moneda extranjera y valores publicos y privados, incluida Ia enajenaci6n de 
acciones o cuotas partes de sociedades. 

b) Cesi6n de creditos. 

c) Bienes de capital producidos par fabricantes nacionales, de, aplicaci6n directa en el 
ciclo productive o agropecuario, por los inversionistas que se encuentran amparados par 
Ia Ley No 60/1990. 

d) Libras y peri6dicos, publicados en papel o par media electr6nico. 

e) Revistas catalogadas de interes educative, cultural o cientifico. 

f) bomputadoras portatile y sus suministros destinados a programas para dotar 
gratuitamente a los niiios as y adolescentes de estas herramientas tecnol6gicas. Esta 
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exoneraci6n se extendera, igualmente, a I~ entrega gratuita al benefic iario final de estos 
bienes. 

g) Bie~es donados a las flll}daciones, asociaciones y demas entidades sin fines de 
lucro que se dediquen a Ia educaci6n inicial y preescolar, escolar basica, media, tecnica, 
terciarla y universitaria, reconocidas por e.l Ministerio de Educaci6n y Ciencias o por ley; 
asimismo los donados a las entidade&---:Sin fines de lucro reconocidas por Ia autoridad 
competente, que se dediquen a las actividades deportivas. En caso de que Ia donaci6n 
sea en dinero para Ia adquisici6n de manera exclusiva por parte de Ia entidad de 
determinados bienes, dicha situaci6n debera ser acreditada por medio de una Escritura 
Publica. 

I 
h) Los juegos de s~erte ode azar definidos en Ia Ley W 1016/1997. 

i) Los combustibles derivados del petr61eo, incluidos los biocombustibles. 

j) Las transferencias que fueran consecuencia de una reorganizaci6n de empresas; 
incluyendose dentro del concepto de reorganizaci6n de empresas, las fusiones, 
absorciones, escisiones o divisiones y transformaci6n de empresas. 

k) Las transferencias hechas en concepto de aportes de bienes muebles o inmuebles 
para Ia constituci6n o el aumento del capital de empresas; asi como las hechas como 
consecuencia de Ia reducci6n del capital de empresas, hasta el limite del monto del 
aporte realizado en bienes sujeto a esta qbnsideraci6n. 

La entidad que adquiera o importe los bienes previstos en los incises f) y g) del presente 
numeral, debera contar previamente con una Certificaci6n del Ministerio de Educaci6n y Ciencias, del 
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnologfa o de Ia Secretarfa Naci0nal de Deportes, sobre el destine 
proyectado para dichos bienes. La Certificaci6n debera presentarse ante Ia unidad responsable de 
registrar las franquicias f iscales dependiente del Ministerio de Hacienda. 

2. La exportaci6n de bienes. A este efecto el contribuyente debera conservar Ia copia de 
Ia documentaci6n correspondiente debidamente contabilizada. La Administraci6n Tributaria 
estab.)ecera las condiciones y formalidades que debera reunir Ia mencionada documentaci6n, 
sin perjuicio de exigir otros instrumentos que demuestren el arribo de Ia mercaderfa al destine 
previsto en el extranjero. 

A falta de Ia referida documentaci6n se presumira de derecho que los bienes fueron 
enajenados en el mercado interne, debiendo abonarse eiiVA. 

3. Las siguientes prestaciones de servicios: \ 

a) Los int~teses de valores publicos y privados. 
' 
I 

b) Las oper aciones con instrumentos financieros derivados. 

c) Los servicios de flete internacional fluvial , aereo o terrestre, prestado para Ia 
/ exportall;i6n de bienes. 

' ' 

d) Los depositos .en 
861/1996, .asi-'t:omo e 

s entidades bancarias y financieras regidas por Ia Ley N o 
Cooperativas, Mutuales y las entidades f inancieras publicas. 

\ 
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e) Los prestados por funcionarios permanentes o contratados por Embajadas, 
Consulados y Organismos lnternacionales, acreditados ante el Gobierno Nacional, 
conforme con las leyes vigentes. 

f) Los servicios de ensefianza inicial y preescolar, basica, media, tecnica, terciaria , 
u n iversitaria y de educacion superior, prestados por personas o entidades reconocidas 
por el Ministerio de Educacion y Ciencias o por ley. lncluidos los servicios que, por 
extension o practica universitaria, deban realizarse con terceros. 

I 

g) Los servicios de docencia prestados a favor de entidades educativas de ensefianza 
inicial y preescolar, basica, media, tecnica, terciaria, universitaria y de educacion superior, 
reconocidas por el Ministerio de Educacion y Ciencias o por ley. 

h) Los servicios de transporte publico de pasajeros urbana e interurbano, cuyo 
itinerario total de ida y vuelta, autorizado por el organismo competente, no sea mayor a 
100 km (cien kilometres). 

4. Las importaciones de: 

a) Los bienes cuya enajenacion se exonera en el presente articulo. 

b) Los bienes considerados equipajes, introducidos en el pais por viajeros, en 
concordancia con el Codigo Aduanero. 

c) Los bienes introducidos en el pais por miembros del Cuerpo Diplomatico, Consular y 
de Organismos lnternacionales, acreditados ante el Gobierno Nacional conf<)rme a las 
leyes vigentes. 

d) Los bienes de capital pe aplicacion directa en el ciclo productive industrial o 
agropecuario, realizados por los inversionistas que se encuentren amparados por Ia ley 
w 60190. 

e) Las unidades nuevas de omnibus para transporte publico de pasajeros con 
capacidad minima de treinta pasajeros sentados, ingresados al pais en el marco del Plan 
de Renovacion de Buses desarrollado por el Gobierno Nacional, incluido Ia primera 
enajenacion en el mercado local que realiza el importador a Ia empresa de transporte. 

5. Las enajenaciones de bienes y los servicios prestados por las asociaciones, 
federaciones, fundaciones y demas entidades similares con personeria juridica; las entidades 
religiosas; y los partidos politicos reconocidos legalmente, que desarrollen o real icen 
actividades de bien social o interes publ ico con fines licitos y que no tengan como proposito 
obtener Iuera, beneficios monetarios o apreciables en dinero para repartir entre sus miembros, 
es decir, cuando el rendimiento de dichas operaciones se destinen libres de costas o gastos 
necesarios al cumplimiento de los fines para los cuales fueron creados. Asi tambien , esta 
exonerada Ia percepcion de las cuotas sociales, los ingresos por Ia venta de entradas· a 
espectaculos culturales y deportivos organizados solamente por d ichas entidades, los 
servicios religiosos o del culto y los aportes en concepto de d iezmos. 

La exoneracion prevista en el p resente numeral no se aplicara cuando se realicen 
algunas de las siguientes actividades: consignacion d e mercaderias; transporte de bienes o 
de personas; prestamos · anciaciones; v igilancia y similare.s; restaurantes, hoteles, moteles 
y similares; agencias iajes; pampas funebres y actividades conexas; lavado, limpieza y 
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\ 
teriido de prendas y demas bienes en general ; publicidad; construcci6n , refacci6n y 
demolici6n; arrendamientos y cesi6n de uso de espacios; carpinteria, plomerfa y electricidad; 
servicios de catering ; cesi6n de derechos de explotaci6n de espectaculos culturales y 
deportivos; cesi6n de derechos deportivos de sus atletas profesionales; enajenaci6n ocasional 
de bienes inmuebles. 

La reglamentaci6n establecera los terminos y condiciones aplicables al presente numeral. 

6. Las enajenaciones e importaciones realizadas a favor de entidades educativas de 
enserianza inicial y preescolar, escolar basica, media, tecnica, terciaria , universitaria y de 
educaci6n superior reconocidas por el Ministerio de Educaci6n y C iencias o por ley, 
consistentes en equipos e insumos para laboratories; utiles, muebles y equipamientos para 
aulas, bibliotecas o salones auditorios; fotocopiadoras, equipos ~ de informatica y de 
telecomunicaciones. 

7. Las enajenaciones de bienes y las prestaciones de serv1c1os realizadas por las 
Cooperativas entre sf y estas con sus socios. Se incluye en este numeral, a las Mutuales 
reguladas porIa Ley No 3472/2008 y a las entidades de seguridad social creadas por ley, con 
los mismos alcances y condiciones. 

Para acceder a los beneficios previstos en el numeral 4 inc. e) y el n umeral 6 de este 
articulo, los importadores de omnibus 0 empresas de transporte publico de pasajeros y las 
entidades educativas, respectivamente, deberan presentar al Ministerio de Hacienda un 
informe pormenorizado de los bienes a ser adquiridos y Ia unidad responsable expedira Ia 
correspondiente resoluci6n de liberaci6n del IVA, para su presentaci6n ante Ia Direcci6n 
Nacional de Aduanas o el enajenante del bien. El cumplimiento de estos requisites sera de 
exclusiva responsabilidad de Ia entidad beneficiada y su inobservancia no dara Iugar al 
beneficia impositivo previsto. 

Los contribuyentes que enajenen bienes o presten servicios a las entidades beneficiadas 
con Ia exoneraci6n prevista en el parrafo anterior, deberan proceder conforme con lo 
dispuesto en el primer parrafo del articulo 91 de Ia presente ley. 

Articulo 101. IVA Credito del Exportador. 

La Administraci6n Tributaria devolvera el IVA Credito correspondiente a Ia adquisici6n de 
bienes y servicios relacionados con Ia exportaci6n 1de bienes, s iempre que cumplan con las 
condiciones y requisites previstos en los articulos 88 y 89 de Ia presente ley. 

Dicho IVA C redito debera ser imputado en primer termino contra el IVA Debito, para el caso 
que el exportador tambien realice operaciones gravadas en el mercado inte rno . Realizada dicha 
imputaci6n, de existir un excedente, el exportador podra requerir su devoluci6n o utilizarlo para Ia 
liquidaci6n de este impuesto en los periodos fiscales siguientes. 

En las operaciones de exportaci6n de productos agricolas en estado natural, incluidos los 
derivados del primer proceso de elaboraci6n o industrializaci6n, tales como Ia e laboraci6n de harinas, 
de aceites crudos o desgomados, expellers, pellets y similares, no procedera Ia devoluci6n del IVA 
Credito consignado en las facturas que documentaron Ia adquisici6n de dichos bienes a ser 
exportados, incluidas sus materias primas. S in embargo, podran obtener Ia devoluci6n del IVA 
Credito consignado en las facturas ue documentaron Ia adquisici6n de los demas bienes y servicios 
afectados directa o i ~distintame las operacione,s de exportaci6n. 
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La solicitud de devoluci6n sera procedente a partir del mes siguiente del vencimiento para Ia 
presentaci6n de Ia declaraci6n jurada correspondiente al periodo fiscal en que se configura Ia 
exportaci6n y podra ser realizada dentro del plazo de prescripbi6n, contados a partir del mes 
siguiente a Ia exportaci6n. Dicha solicitud sera gestionada por periodos mensuales en forma 
cronol6gica, realizada Ia presentaci6n de documentaciones correspondientes a un periodo f iscal 
determinado, no podran presentarse solicitudes de periodos f iscales anteriores. La presentaci6n de Ia 
solicitud de devoluci6n interrumpira el plazo de prescripci6n . 

El IVA Cn§dito del exportador recuperable de un periodo determinado, sera el importe del 
saldo de este tipo de cn§ditos , del que se deduciran los creditos rechazados y los imputados contra el 
IVA Debito del mes de liquidaci6n o en periodos fiscales siguientes. 

Los bienes ingresados al pais bajo el regimen de admis i6n temporaria con el objeto de ser 
transformados, elaborados, perfeccionados y posteriormente re-exportados , tendran el mismo 
tratamiento fiscal de los exportadores. De igual forma seran considerados aquellos bienes extranjeros 
destinados a ser reparados o acabados en el pais, que ingresen por el mencionado reg imen. 

Asimismo, podra ser solicitada Ia recuperaci6n del IVA Credito relacionado directamente a las 
operaciones de flete de exportaci6n, por parte de las empresas transportadoras. Entendiendose 
como tales , aquellas que emitan Ia documentaci6n internacional de respaldo de transporte, tales 
como: Carta de Porte por Carretera, Conocimiento de Embarque, Carta de Porte Aereo. 

Los fabricantes de bienes de capital tendran el mismo trato previsto en este articulo para los 
exportadores por las ventas realiz adas en el mercado interno durante e l ejercicio fiscal y por los 
saldos no recuperados del credito fiscal afectado a Ia fabricaci6n de dichos bienes, cuando dichos 
bienes son vendidos en los terminos de Ia exoneraci6n contemplada en el articulo 100 de Ia presente 
ley. 

L~ Administraci6n Tributaria realizara Ia devoluci6n, acreditando el monto justificado en Ia 
cuenta corriente tributaria del exportador, quien podra utilizarlo para abonar otros tributos o 
transferirlo a otro contribuyente para que este lo compense con sus deudas tributarias. 

AI momenta de solic itar Ia devoluci6n del IVA Credito, el contribuyente debera presentar Ia 
autorizaci6n a las entidades bancarias, financieras, casa de cambia y similares con quienes opera, a 
proveer informes y documentos a Ia Administraci6n Tributaria, de las transacciones realizadas por 
intermedio de elias, a fin de verificar Ia procedencia de Ia operaci6n. El hecho de proveer a Ia 
Administraci6n Tributaria estas informaciones requeridas y las que obren en entidades con deber de 
secrete no constituira un incumplimiento a este deber. 

El IVA Credito del Exportador no podra ser superior a l m onto que resulte de aplicar Ia tasa 
maxima prevista para el presente impuesto sobre el valor aduanero de exportaci6n. De existir 
remanente, podra ser requerido en las solicitudes subsiguientes. 

El rechazo total o parcial podra ser objeto del Recurso de Reconsideraci6n . 

Articulo 102. Canales de Selectividad y Regimen Acelerado de Devoluci6n. 

Para Ia devoluci6n del IVA, fa Administraci6n Tributaria establecera canales de selectividad 
que pe rmitan dispone r Ia d evoluci6n fluida del IVA Credito; para dicho efecto cdnsiderara indices de 
riesgos y otros criterios objetivos reglamentados de manera general por Ia misma. Asimismo, queda 
autorizada a devolver el IVA Credito solicitado total o parcialmente, sin perjuicio de que, dentro del 
periodo de prescripci6n, se r icen los controles o verificaciones correspondientes. 
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Los exportadores podran igualmente solicitar, Ia devolucion acelerada del credito presentando 
garantfa bancaria, financiera o poliza de seguro, suficiente a criteria de Ia Administracion Tributaria. 

El plaza limite de Ia garantia sera de noventa dfas habiles contados a partir de Ia fecha de Ia 
aceptacion de Ia solicitud y el valor limite sera f ijado por Ia Administracion Tributaria, en funcion del 
promedio del manto de los creditos rechazados de los contribuyentes que soliciten por este regimen, 
correspondiente a los meses de enero a noviembre del ejercicio f iscal anterior. 

Articulo 103. Plazo y Requerimientos para Ia Devoluci6n. 

El Poder Ejecutivo establecera el plaza para Ia devolucion, los requerimientos para Ia 
presentacion de Ia solicitud, incluyendo Ia certificaci6n de un auditor externo impositivo, y el 
procedimiento a ser aplicado. Dicho plaza no podra exceder de noventa dfas habiles contados a partir 
de Ia fecha de Ia aceptacion de Ia solicitud , salvo que se hayan ordenado medidas para mej o r 
proveer, en cuyo caso, las medidas para mejor proveer podran ser hasta un maximo de dos y los 
plazas hasta d iez dfas habiles cada uno. 

La mora en Ia devolucion dara Iugar a Ia percepcion de interes mensual a calcularse dfa por 
dfa, que sera coincidente con el fijado por el Poder Ejecutivo en los casas de atraso en el pago por 
parte de los contribuyentes, vigente a Ia fecha de Ia acreditaci6n del capital devuelto, el que se 
calculara a partir del dfa siguiente de cumplido e l plaza establecido en Ia reglamentaci6n. 

En los casas en que Ia devolucion fuere dispuesta por resolucion judicial, el interes se 
calculara a partir de Ia fecha en que se dicto e l acto administrative impugnado o desde Ia fecha de 
vencimiento del plaza en el que debio haberse d ictado el acto administrative, conforme a lo dispuesto 
en el primer parrafo de este articulo. 

La acreditacion de intereses solo podra realizarse confo rme a Ia autorizacion prevista en e l 
Presupuesto General de Ia Naci6n. 

Articulo 104. Regimenes Especiales. 

El Poder Ejecutivo podra establecer reg fmenes especiales de liquidacion de este impuesto, 
cuando por las caracterfsticas de las actividades, formas de comercializaci6n, envergadura del 
negocio y otras razones justificadas, faciliten su percepcion. 

Asimismo, el Poder Ejecutivo podra instituir un regimen de aplicacion nacional, regional o 
local, que favorezca el turismo de compras de determinados bienes a personas ffsicas extranjeras no 
residentes, y siempre que en Ia reglamentacion se establezca que en estas operaciones se 
individualice al comprador de forma fehaciente . 

Articulo 105. Base Presunta. 

Facultese al Poder Ejecutivo a fijar p rocedimientos para Ia determinacion de Ia base imponible 
de aquellos servicios que se presten parcialmente dentro del territorio nacional y que por sus 
caracterfsticas no sea posible establecerla con precision. 

Articulo 106. lnicio de Actividades. 

Para quienes inicien actividades, el Poder Ejecutivo establecera los criterios y e l momenta a 
partir del cual comenzaran a tribut el impuesto, poniendo especial enfasis en Ia promocion de Ia 
formalizacion y de Ia inclusion f i era de las pequenas unidades productivas. 
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TiTULO II 
IMPUESTO SELECTIVO AL CONSUMO (ISC) 

Articulo 1 07. Hecho generador. 
I 

El lmpuesto Selective al Consumo (ISC) gravara Ia importaci6n de los bienes serialados e n los 
artfculos 115, 116, 117 , 118 y 119 de Ia presente ley y Ia primera enajenaci6n a cualquier tftulo 
cuando sean de producci6n nacional. Tratandose de productos gravados por este impuesto, que por 
procesos de industrializaci6n o cualquier tipo de transformaci6n hayan sido modificados en su 
estado, sus propiedades o sus caracterfsticas para su comercializaci6n, se consideraran estos como 
un nuevo producto. 

Articulo 108. Defi.niciones. 

Se considerara enajenaci6n a los efectos de Ia presente ley, toda operaci6n a titulo oneroso o 
gratuito que tenga por objeto Ia entrega de bienes con transferencia del derecho de propiedad, o que 
otorgue a quien los recibe Ia facultad de disponer de ellos como si · fuera su propietario. Sera 
irrelevante Ia designaci6n que las partes confieran a Ia operaci6n, asf cqmo Ia forma de pago. 

Quedaran comprendidas en el concepto precedente de enajenaci6n, Ia afectaci6n al uso o 
consumo personal por parte del duerio, accionistas, socios y d irectores de Ia empresa, de los bienes 
de esta, asf como los bienes entregados en consignaci6n. 

Por importaci6n se entendera Ia introducci6n definitiva de bienes al territorio nacional. 

Articulo 109. Contribuyentes. 

Seran contribuyentes las empresas unipersonales previstas en el Libro I de Ia presente ley, las 
empresas publicas, las sociedades de economfa mixta y las entidades privadas en general , tales 
como: sociedades, asociaciones, mutuales, cooperativas, federaciones, fundaciones, corporaciones y 
demas entidades con personerfa jurfdica o sin ella, que reunan Ia calidad de: 

1. Fabricantes, por las enajenaciones que re alicen e n el territorio nacional ; o 

2. lmportadores, por los bienes que introduzcan al pais. 

A los efectos de Ia presente ley, se consideraran fabricantes a las personas que producen los 
bienes gravados por el presente impuesto. 

Tambien seran contribuyentes las personas que modifican el grado de alcohol en las bebidas 
por algun proceso de destilaci6n, fermentaci6n o similar, considerandolas como un nuevo producto. 
En este caso el contribuyente utilizara como anticipo del impuesto, lo pagado en Ia adquisici6n de 
dicho producto. 

Articulo 110. Nacimiento de Ia Obligaci6n Tributaria. 

La obligaci6n tributaria se configurara con Ia entrega de los bienes, los que deberan estar 
acompariados en todos los casos del comprobante de venta correspondiente. 

La entrega se presumira realizada en Ia fecha del referido comprobante, sin perJUICIO que Ia 
Administraci6n Tributaria pueda ·· r Ia misma, cuando existiere omisi6n, anticipaci6n o retardo en Ia 
emisi6n del documento. 
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En Ia importaci6n, Ia configuraci6n del hecho imponible se concretara en el momenta de Ia 
apertura.del registro de entrada de los bienes en Ia Aduana. 

Articulo 111. Territorialidad. 

Estaran gravadas las enajenaciones realizadas en el territorio nacional, con independencia del 
Iugar en donde se haya celebrado el contrato, del domicilio, residencia o nacionalidad de quienes 
intervengan en las operaciones, asf como del Iugar de donde provenga el pago. 

Articulo 112. Base imponible. 

La base imponible constituira el precio de venta en fabrica , el cual es el manto consignado en 
el comprobante de venta, excluidos el propio impuesto y e l IVA. 

En las importaciones, Ia base imponible sera el equivalente en guaranies al valor aduanero 
expresado en moneda extranjera, determinado por el servicio de valoraci6n aduanera de conformidad 
con las !eyes en vigor, al que se adicionaran los tributos aduaneros aun cuando estos tengan 
aplicaci6n suspendida, asf como otros tributos que incidan en Ia operaci6n, excluidos el propio 
impuesto y eiiVA. 

Con el fin de armonizar Ia base de imposici6n, entre el precio de compra de bienes 
importados y el precio de venta en fabrica de bienes de producci6n nacional, e l Poder Ejecutivo podra 
establecer un incremento presunto en Ia base imponible de los bienes importados, atendiendo el 
promedio de rentabilidad bruta del sector, el cual no podra ser superior al 30% (treinta por ciento) . La 
base imponible asf determinada no podra superar el precio de venta en el mercado local a nivel de 
consumidor finaL 

En lo relativo a los combustibles derivados del petr61eo, Ia base imponible Ia constituye e l 
prdmedio del precio de venta al publico por cada tipo de combust ible. 

Los bienes dados a terceros por operaciones de permuta se valuaran de acuerdo con lo que 
establezca Ia reglamentaci6n. 

Articulo 113. Base Presunta. 

El Poder Ejecutivo queda facultado para fijar valores imponibles presuntos que sustituyan los 
mencionados en el articulo anterior, los cuales no podran superar el precio de venta promedio sabre 
un mismo t ipo de producto en el mercado interno a nivel de consumidor finaL 

Articulo 114. Comunicaci6n de Precios. 

El precio de venta en fabrica sera fijado y comunicado por el fabricante a Ia Administraci6n 
Tributaria , para cada marca y clase de producto, discriminado por capacidad de envase que se 
enajena. En Ia venta a granel el precio se fijara por unidad de medida. 

Asi tambien, el fabricante y el importador deberan comunicar a Ia Administraci6n Tributaria el 
precio de venta al publico sugerido a nivel de consumidor final. 

Las modificaciones que s 
Administraci6n Tributaria dentr 

roduzcan en lqs precios de venta deberan ser informadas a Ia 
los plazas que establezca Ia reglamentaci6n. 
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Articulo 115. Tabacos, cigarrillos, esencias y similares. 

Los bienes que se establecen en Ia siguiente tabla de tributaci6n, quedaran gravados de 
acuerdo con Ia tasa impositiva que sigue: 

:-: 

;.· 
·><-

· ... ·~ien.~f~Gr-~¥:~·~~ . . ·· 
.. 

1. Cigarrillos perfumados o elaborados con 
tabaco rubio egipcio o turco, virginia y 
similares. 

2. Cigarrillos en general no comprendidos en el 
numeral anterior. 

3. Cigarros de cualquier clase. 

4. Tabaco negro o rubio, picado o en otra 
forma, excepto el tabaco en hojas. 

5. Tabaco elaborado, picado, en hebra, en 
polvo (rape) , o en cualquier otra forma. 

6. Esencias u otros productos del tabaco para 
ser calentados, vaporizados, inhalados o 
aspirados con cigarrillos electr6nicos, 
vaporizadores o similares. 

Articulo 116. Bebidas. 

· ·.' T:asa;_ .. 
: ·~J\n lniftt~·;' 
• . . ~n % .. 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

nt,sa 
~ma 

tirt%·\ 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

Los bienes que se establecen en Ia siguiente tabla de tributaci6n, quedar~n gravados de 
acuerdo con Ia tasa impositiva que sigue: 

1. Cervezas y sidras sin alcohol y demas bebidas 
envasadas con graduaci6n alcoh61ica hasta el 0 ,5% 
Vol. a 20° Celsius. 

2. Cervezas y sidras con alcohol y demas bebidas 
envasadas con graduaci6n alcoh61ica superior al 
0 ,5% hasta el10% Vol. a 20° Celsius. 

3. Vinos de frutas, naturales o dulces; champagne y 
equivalentes y demas bebidas envasadas con 
graduaci6n alcoh61ica superior al 1 0% hasta el 30% 
Vol. a 20° Celsius. 

9 

10 

12 
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4. Cofiac, whisky, tequila, agua ardiente, ron, cocteles, 
vodka, gin, ginebra, pisco, cafias, y demas bebidas 
envasadas con graduaci6n alcoh61ica superior al 
30% Vol. a 20° Celsius. 

5. Agua tonica; jugos y nectares de fruta reducidos en 
calorfa y los libres de azucar; gaseosas cera; 
gaseosas bajas en azucar; bebidas energeticas sin 
azucar; jugos y nectares de fruta con azucar y 
demas bebidas envasadas con azucar o 
edulcorante cal6rico hasta 15 gramos por cada 200 
cm3

1 

6. Gaseosas con azucar, bebidas energizantes con 
azucar y demas bebidas envasadas con azucar o 
edulcorante cal6rico desde 15,1 gramos hasta 25 
gramos por cada 200 cm3 . 

7. Bebidas envasadas con azucar o edulcorante 
cal6rico desde 25,1 gramos por cada 200 cm3 . 

Pag . 57/67 

12 

5 

5 

6 

Respecto a las bebidas envasadas de este articulo, se debera tener en cuenta lo siguiente: 

a) Siempre que su composici6n contenga azucar y alcohol , prevalecera este ultimo a 
efectos de Ia clasificaci6n y pago del impuesto. 

b) Prevaleceran las denominaciones de las bebidas expresamente enunciadas en cada 
numeral de este articulo, con independencia a su graduaci6n alcoh61ica o al contenido de 
azucar o edulcorante cal6rico, segun corresponda. 

Articulo 117. Productos de Alto Contenido Cal6rico. 

Los bienes que se establecen en Ia siguiente tabla de tributaci6n, quedaran gravados de 
acuerdo con Ia tasa impositiva que sigue: 

- ' ~-
.. _.,_ ·-· I-

-~.rasa I " " 
B ieJTe$ G l"aV4:1doa Nf'a~a , 

• cc ~Ji.'~>/~ . 

1. Productos envasados de Ia industria alimentaria que 
superen las 500 Kcal por cada 100 gr. Excepto los 

2 
aceites y las grasas de origen animal y vegetal , asi 
como las semillas en estado natural. 

Articulo 118. Combustibles. 

Los bienes que se est 
acuerdo con Ia tasa impositiv. 

cen en Ia siguiente tabla de tributaci6n, quedaran gravados de 
e sigue: 
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Combustibles derivados del petr61eo. 

Articulo 119. Otros Bienes. 

Los bienes que se establecen en Ia s iguiente tabla de tributaci6n, quedaran gravados de 
acuerdo con Ia tasa impositiva que sigue: 

,. 
( 

1. Aeronaves nuevas o usadas, incluidos los vehiculos 
aereos no tripulados para cualquier fin. 

2. Embarcaciones nuevas o usadas, cuyo valor aforo 
supere Ia suma de US$ 30.000, incluidos los veleros, 
yates, lanchas, motos de agua y similares. 

3 . Perlas naturales (finas) o cultivadas, piedras 
preciosas o semi preciosas, metales preciosos, 
chapados de metal precioso (plaque) y manufactura 
de estas materias; bisuteria. 

4. Maquina~ para lavar vajilla; maquinas para lavar 
ropa, inc'luso con dispositive de secado, maquinas 
automaticas para tratamiento o procesamiento de 
datos y sus unidades; lectores magneticos u 6pticos, 
las maquinas copiadoras, hectograficas, 
mime6grafos, m aquinas de imprimir d irecciones, 
maquinas, aparatos y material electrico, y sus partes; 
aparatos de grabaci6n o reproducci6n de sonido, 
aparatos receptores de television, incluso con 
aparato receptor de radiodifusi6n o de grabaci6n o 
reproducci6n de sonido o imagen incorporados; 
videomonitores y videoproyectores. 

5. Aparatos de telefonia celular y terminales portatiles. 

6. Armas de fuego, sus partes, accesorios y sus 
municiones. 

7. Perfumes, aguas de tocador, preparaciones de 
belleza y maquillaje. 

Articulo 120. Tasas Diferenciales. 

0 

0 

6 

6 

6 

El Poder Ejecutivo queda 
productos, inclusive dentro de ca 

a fijar tasas diferenciales para los distintos tipos de 

\c/9 
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Articulo 121. Liquidaci6n, Declaraci6n Jurada y Pago. 

La Administraci6n Tributaria establecera Ia oportunidad de Ia presentaci6n de Ia declaraci6n 
jurada y del page. 

En las importaciones, Ia liquidaci6n y page se efectuaran previamente al retire de los bienes 
del recinto aduanero. No se hallan eximidos de este requisite las importaciones por pacotilla. 

Articulo 122. Anticipo del lmpuesto. 

En los casas de bienes importados o de producci6n nacional y que se encuentr~n gravados 
por el ISC, cuando estes constituyan materia prima o insumos de bienes fabricados en el pais, el 
lmpuesto abonado en Ia etapa anterior, sera considerado como anticipo del ISC que corresponda 
abonar par Ia primera enajenaci6n del bien final que se produce en el pais . 

En case de que el bien final fuere exportado, ella dara derecho a reembolso o retorno del 
anticipo. 

Articulo 123. Envases. 

Sin perjuicio de las disposiciones establecidas en leyes especiales, los envases que 
contengan mercaderias sujetas al impuesto deben llevar impresas en Ia etiqueta o en otros lugares 
de facil identificaci6n Ia designaci6n del producto, a mas del nombre del fabricante o importador en 
su caso, su numero de identificador RUC y su registro sanitaria correspondiente. 

En las bebidas de producci6n nacional o importadas se debera detallar en el envase su 
porcentaje de alcohol y su contenido de azucar o edulcorante cal6rico, de conformidad con las 
normas de etiquetado. Los fabricantes e importadores cumpliran esta disposici6n y en caso de no 
hacerlo o hacerlo incorrectamente, se presumira, sin admitir prueba en contrario, que el producto 
contiene azucar o edulcor~nte cal6rico; o alcohol, en los ranges superiores a los previstos en los 
numerales 4 y 7 del articulo 116 de Ia presente ley, respectivamente, y se le aplicara Ia tasa maxima 
del ISC de dichos numerales. 

Es obligatorio consignar en forma destacada en los envases, Ia cantidad neta del producto 
gravado. 

El Poder Ejecutivo o el organismo competente en Ia materia, queda facultado para establecer 
otros requisites o mecanismos de control del contenido de alcohol, azucar o edulcorante cal6rico. 

Articulo 124. Documentaci6n y Registros Especiales. 

Los contribuyentes estaran obligados a extender y entregar comprobantes de ventas en cada 
una de las enajenaciones que realicen, debiendo conservar copia de los mismos hasta cumplirse Ia 
prescripci6n del impuesto. 

Determinado el impuesto, este se incorporara al precio del producto. 

La Administraci6n Tributaria queda facultada para establecer las formalidades y requisites que 
debe contener Ia referida do entaci6n, asi como Ia exigibilidad de Iibras y registros especiales o 
formas apropiadas de cant 
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Articulo 125. Capacidad de Producci6n. 
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La Administraci6n Tributaria podra exigir a los contribuyentes que comuniquen Ia capacidad 
de producci6n del establecimiento, sin perjuicio de que se ordene de oficio las verificaciones 
necesarias con el objeto de establecer dicha capacidad. 

Articulo 126. Modificaciones en Fabrica. 

Los contribuyentes deberfm comunicar a Ia Administraci6n Tributaria dentro del plazo y en los 
terminos en que Ia misma establezca, las modificaciones que se produzcan en los equipos e 
instalaciones de Ia fabrica, que signifiquen una alteraci6n potencial en Ia capacidad de producci6n de 
Ia misma. 

Articulo 127. Transporte de Mercaderias. 

Toda mercaderfa que circula por el territorio nacional debera ir acompanada de su 
correspondiente nota de remisi6n o comprobante de venta . 

Las mercaderfas que circulen sin Ia referida documentaci6n se consideraran en infracci6n, 
quedando facultada Ia Administraci6n Tributaria a aplicar el Comiso temporal o definitive, conforme a 
los procedimientos previstos en Ia ley y sin perjuicio de otras sanciones previstas en Ia misma. 

Articulo 128. Bienes lmportados. 

Las Aduanas no permitiran e l retiro de mercaderfas gravadas con el ISC sin el previo pago del 
impuesto adeudado. No se hallan eximidos de tal requisito las importaciones por pacotilla. 

En todos los despachos de importaci6n de bebidas en general, los datos respecto a Ia marca, 
cantidad, clase, envase y otros mas que Ia individualicen, deberan coincidir con los obrantes en los 
originales de los despachos aduaneros, salvo mermas, roturas, averias y fa llas, debidamente 
consignadas en los mismos por funcionarios autorizados. 

Articulo 129. lnstrumentos de Control. 

El Poder Ejecutivo queda facultado para exigir Ia utilizaci6n de instrumentos de control que 
seran emitidos por Ia Administraci6n Tributaria, Ia que establecera las caracter fst icas que deberan 
reunir los mismos y las formalidades de su utilizaci6n. El valor de los mismos no podra superar el 
costo de reposici6n. 

Asimismo, se faculta a modificar estes instrumentos de control en funci6n de Ia incorporaci6n 
de nuevas tecnologfas que mejoren Ia eficiencia del sistema. 

Articulo 130. Exoneraciones. 

Quedaran exonerados del presente impuesto: 

1. La exportaci6n de los bienes de fabricaci6n nacional , cuando es realizada par el propio 
fabricante . 

El exportador debera contar con Ia documentaci6n aduanera correspondiente, Ia que 
debera estar debidamente registrada en los libros de contabilidad de Ia empresa. La 
Administraci6n Tributaria e lecera las condiciones y formalidades que debera reunir Ia 

, sin perjuicio de exigir otros instrumentos que demuestren el 

J9- jJt If 
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arriba de Ia mercaderia al destino previsto en el extranjero . Ante Ia falta de esta, se presumira 
de plena derecho que los bienes fueron enajenados en el mercado interno, debiemdose 
abonar el impuesto correspondiente. 

2. El agua potable suministrada por entidades publicas o privadas y las aguas minerales 
que no contienen saborizantes ni aditamentos. 

3. Las bebidas lacteas con lactosa o sin ella y los sustitutos de Ia leche de origen vegetal 
(de avena, de arroz, de coco, de almendras y de soja) . 

4. Los medicamentos registrados como tales ante el Ministerio de Salud Publica y 
Bienestar Social. 

LIBRO Ill 
DISPOSJCIONES GENERALES 

Articulo 131 . A los efectos de Ia presente Ley, se considerara servicio personal desarrollado 
en relaci6n de dependencia, aquel en que el contratante tiene Ia obligaci6n legal de aportar a un 
Regimen de jubilaciones y pensiones, o al sistema de seguridad social creado o admitido por ley o 
Decreta - Ley. 

Si dentro de un proceso de control , Ia Administrac;i6n Tributaria detectare el incumplimiento de 
esta obligaci6n legal por parte del contratante, impugnara e l egreso declarado por el contribuyente, a 
los efectos de Ia liquidaci6n de los impuestos con los q ue guarda relaci6n, y comunicara el hecho a 
las autoridades competentes en materia laboral y de seguridad social. 

Articulo 132. Se entendera como entidad sin fines de Iuera, aquella que desarrolle o realice 
actividades de bien social o interes publico con tines licitos y que no tengan como prop6sito obtener 
beneficios monetarios o apreciables en dinero para repartir entre sus miembros. 

Las entidades sin fines de Iuera, cualquiera sea su denominaci6n o raz6n social , se 
encontraran sujetas a las disposiciones tributarias, dentro de los limites establecidos en Ia ley. 
Tendran las mismas obligaciones formales que los demas contribuyentes, como ser inscribirse en e l 
RUC, emitir y exigir comprobantes de venta, presentar declaraciones juradas, entre otras; y estaran 
sometidas a las tareas de inspecci6n, fiscalizaci6n e investigaci6n de parte de Ia Administraci6n 
Tributaria. 

Seran responsables solidarios respecto al pago del IVA, cuando adquieran bienes o servicios 
sin exigir Ia documentaci6n legal pertinente. 

Articulo 133. Con el objeto de promover Ia industrializaci6n de productos agricolas que 
favorezca al desarrollo econ6mico y social del pais, los contribuyentes del IOU, individualiz ados en el 
primer parrafo del articulo 41 de Ia presente ley, que sean duefios, socios o accionistas de empresas 
o entidades constituidas o residentes en el pais que incorporen valor agregado a Ia materia prima 
agricola, se beneficiaran con una reducci6n del ·20% (veinte por ciento) de las tasas establecidas en 
el articulo 43, cuando Ia empresa o entidad haya realizado una inversion igual o superior a US$ 
5.000.000 (cinco millones de d61ares americanos) o su equivalente en moneda nacional, durante los 
ultimos cinco ejercicios fiscales, incluido el que se liquida. 

Se entendera por inversion a los efectos del presente articulo, Ia adquisici6n de bienes que se 
destinen a Ia instalaci6n, ampliaci6n o renovaci6n del activo fijo directamente afectado a Ia obtenci6n 
de productos derivados del primer proce de elaboraci6n o industrializaci6n agricola , tales como Ia 
elaboraci6n de harinas, de aceites cr o desgomados, expellers, pellets y similares. 

~ffi !b o r J)1 /'/ 
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. La empresa estara obligada a conservar Ia documentacion que respalda Ia inversion 
realizada, asi como los registros y Iibras contables e impositivos donde se encuentra consignado el 
monto de Ia inversion por el plazo de prescripcion del impuesto, contado a partir del ejercicio fiscal en 
el cual se aplico el beneficia otorgado en este articulo. 

Tratandose de inversiones realizadas con anterioridad a Ia presente ley, se tamara en cuenta 
las inversiones realizadas a partir del ejercicio fiscal 2014 inclusive, y podra ser aprovechado este 
beneficia dentro de los cinco ejercicios fiscales posteriores a Ia entrada en vigencia de Ia presente 
~- I 

Articulo ,134. Para evitar Ia doble imposicion internacional, los contribuyentes del IRE que 
perciban rentas 1desde el exterior de conformidad con lo dispuesto en el ultimo parrafo del articulo 6_ 0 

de Ia presente ley, podran descontar de Ia obligaci6n que resulte de Ia determinacion de d icho 
impuesto, el lmpuesto a Ia Renta pagado en el extranjero, cualquiera sea su denominaci6n y 
liquidado sobre esas mismas rentas , siempre que el descuento no exceda del monto del impuesto 
que deba pagar el Contribuyente en el pais por dichas rentas. 

La presente disposici6n sera igualmente aplicable a las rentas obtenidas en el marco de 
Convenios para Evitar Ia Doble lmposici6n vigentes. 

Articulo 135. La exoneraci6n prevista en el numeral 7 del articulo 100 de Ia presente ley 
operara solo a pedido de parte, para lo cual Ia Administraci6n Tributaria disponibilizara los medias 
para Ia presentacion de Ia solicitud. · 

\ 

Dicho requerimiento no sera necesario realizarlo cuando Ia Cooperativa a Ia fecha de Ia 
vigencia de Ia presente ley ya haya optado por beneficiarse con Ia presente exoneraci6n. 

Articulo 136. A partir del cuarto ana de vigencia de Ia presente ley, en las enajenaciones de 
bi~nes y prestaciones de servicios gravados par el IVA, Ia retenci6n a cuenta no podra ser super ior al 
10% (diez par ciento) del impuesto consignado en el comprobante de venta. 

Para hacer efectivo Ia establecido en e l parrafo anterior, a partir del ano siguiente a Ia entrada 
en vigencia de Ia presente ley, el porcentaje de las retenciones a cuenta del IVA establecido en las 
reglamentaciones, disminuira progresivamente de conformidad con Ia q ue d isponga el Poder 
Ejecutivo. 

Articulo 137. La Direcci6n General de los Registros Publicos no dara entrada a las escrituras 
publicas de enajenaciones de bienes inmuebles registrables, sin Ia presentacion de Ia documentaci6n 
que respalde el pago del IRP o INR correspondiente. 

Articulo 138. El producto de los impuestos, tasas, contribuciones y otros ingresos percibidos 
por los organismos y entidades del Estado, entes autonomos y autarquicos, empresas publicas y 
todo aquel ente regulado por Ia Ley W 1535/1999 "D E ADMINIST RACI6N FINANCIERA DEL 
EST ADO", debera contabilizarse y depositarse en Ia respectiva cuenta de recaudaci6n par su importe 
integra, sin deducci6n alguna. 

Todo subsidio o condonaci6n establecida por leyes generales o especiales sera cubierto par 
el Estado paraguayo via Presupuesto Genera l de Ia Naci6n, dejandose sin efecto cualquier otro t ipo 
de compensaci6n. 

Articulo 139. Los mantas consignados o estipulados e n guaranies en los articulos 27, 39, 62 
y 69 podran ser actualizados por oder Ejecutivo tomando como base el porcentaje de variaci6n 
del indice de Precios al Consu (IPC) que se produzca en e l periodo de dace meses anteriores al 

d9· g)t ~ 
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31 de diciembre de cada ario, de acuerdo con Ia informacion que en tal sentido comunique o publique 
el Banco Central del Paraguay. 

No obstante, Ia aplicaci6n de dichos ajustes quedara suspendida hasta que Ia variaci6n 
acumulada no supere el 1 Oo/o (diez por ciento), calculado a partir de Ia vigencia de Ia presente ley o 
desde el ultimo ajuste. 

Los montos actualizados deberan ser publicados antes de finalizar el mes de enero del 
ejercicio en el cual sera aplicado. 

Articulo 140. El manto previsto en el articulo 26 de Ia presente ley se mantendra invariable 
durante los cinco ejercicios fiscales siguientes de Ia entrada en vigencia de Ia ley. A partir del sexto 
ejercicio fiscal, el Poder Ejecutivo podra modificar este manto, disminuyendo hasta 1 Oo/o (diez por 
ciento) anual. El manto resultante no podra ser inferior a G. 1.000.000.000 (mil millones de 
guaranies). 

Articulo 141. El Poder Ejecutivo no podra aumentar las tasas del ISC hasta un aria de 
entrada en vigencia de Ia presente ley, para aquellos productos que a Ia fecha de Ia entrada en 
vigencia de Ia misma ya se encontraban gravadas por el citado impuesto. Una vez culminado el 
citado periodo, podra modificar de manera gradual considerando las condiciones econ6micas 
internas y externas, el crecimiento de Ia demanda interna y los sectores econ6micos, previa informe 
tecnico del Banco Central del Paraguay y del Ministerio de Hacienda presentado al Equipo 
Econ6mico Nacional. Se exceptuan de esta condici6n los bienes del articulo 118 de Ia presente ley, 
que en este caso se fijaran las tasas, previa parecer del Equipo Econ6mico Nacional. 

Articulo 142. Las ganancias acumuladas por contribuyentes del IRE, generadas en ejercicios 
anteriores a Ia vigencia de Ia presente ley y que no fueron capitalizadas ni distribuidas, podran ser 
distribuidas y abonar sabre el manto distribuido, una tasa unica y extraordinaria del 5°/o (cinco por 
ciento) cuando sus socios o accionistas residan en el pals, y del 1 0°/o (diez par ciento) en caso de 
que Ia casa matriz, los socios o accionistas esten constituidos o residan en el exterior, en concepto 
del IOU. Esta disposici6n sera aplicable dentro del primer ario de vigencia de Ia presente ley, 
contados desde el dla siguiente de su publicaci6n en Ia Gaceta Oficial. 

Articulo 143. Con los alcances previstos en Ia presente ley, las Empresas Unipersonales 
deberan optar por liquidar el IRE conforme al Regimen General, SIMPLE o al RESIMPLE, en los 
plazas y condiciones que establezca Ia Administraci6n Tributaria. 

Se dispone que, para el primer ejercicio fiscal , el atraso en el pago mensual del RESIMPLE, 
no generara accesorios legales. 

Articulo 144. El credito fiscal del IVA y los saldos a favor del contribuyente del lmpuesto a las 
Rentas de Actividades Comerciales, Industriales o de Servicios (IRACIS), del lmpuesto a las Rentas 
de las Actividades Agropecuarias (IRAGRO), del IVA y del ISC, provenientes de pagos a cuenta, 
anticipos o retenciones exist ntes al momenta de Ia entrada en vigencia de Ia presente ley, seran 
utilizados en Ia liquidaci6n impuestos previstos en esta ley, de acuerdo al siguiente cuadro: 
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lmpuesto anterior lmpuesto actual ( 
Credito fiscal del IVA IVA Credito 

Saldo a favor del contribuyente 
IVA IVA 

IRACIS 
IRE 

IRAGRO 
ISC anticipo ISC anticipo 

Articulo 145. Las Estructuras Juridicas Transpa~ntes definidas en el articulo 4. 0 de Ia 
presente ley, estaran sujetas al lmpuesto a Ia Renta al cual se encontraban sujetas a Ia fecha de 
promulgaci6n de esta ley, hasta el 31 de diciembre de dicho ar'io, en los terminos y condiciones que 
establezca Ia Administraci6n Tributaria. A partir del 1 de enero del ar'io siguiente al de su 
promulgaci6n deberan regirse par lo dispuesto en Ia presente ley. 

Articulo 146. Cuando esta ley aluda a Ia Administraci6n Tributaria, dicha alusi6n debera ser 
entendida que se refiere a Ia Subsecretaria de Estado de Tributaci6n del Ministerio de Hacienda. 

Articulo 147. Autorizar que un 0 ,1% (cera coma uno por ciento) del total recaudado porIa 
Administraci6n Tributaria le sea destinado para Ia adecuaci6n de sus sistemas, procedimientos y 
elaboraci6n de las reglamentaciones, a fin de aplicar efectivamente Ia presente ley. 

Esta disposici6n sera aplicable durante los dos primeros ar'ios de vigencia de Ia presente ley y 
su asignaci6n sera independiente a los demas retursos que actualmente le son concedidos . 

............. ,, 

Articulo 148. La Administraci6n Tributaria solo podra repetir y acreditar tributes conforme a Ia 
autorizaci6n prevista anualmente en Ia Ley de Presupuesto General de Ia Naci6n. Esta autoriza~6n 
no aplicara a las solicitudes de devoluci6n del IVA o deiiSC per parte de los exportadores. 

Asimismo, cuando correspondiere Ia acreditaci6n de intereses, en cualquiera de los casas, 
solo podra realizarse conforme a Ia citada au!orizaci6n. 

/ 

Articulo 149. Considerando el usa de Ia tecnologia como medic estrategico para Ia mejora de 
Ia gesti6n tributaria, se incorporara como parte de las funciones d~ Ia Subsecretaria de Estado de 
Tributaci6n, el servicio de certificaci6n y de confianza para Ia gesti6n de Ia identidad del personal de 
dicha instituci6n y de los contribuyentes; Ia firma de sus actuacion,¢s electr6nicas asi como Ia 
implementaci6n de Ia tecnologia de seguridad y los procedimientos necesarios para garantizar Ia 
identidad, integridad, autenticidad y no repudio de sus sistemas informaticos. 

Estes servicios se incorporaran de conformidad con lo dispuesto en Ia Ley N o 4017/2010 y sus 
modifica'ciones. 

Articulo 150. Crease un Fonda para el Fortalecimiento de Ia lnfraestructura y del Capital 
Humane, en adelante el FOICAH, que estara constituido por los ingresos tribut~rios adicionales 
generados per Ia presente ley a los efectos de contribuir al fortalecimiento de Ia infraestructura del 
pais y del capital humane. 

Los recursos de FOICAH se constituiran en recursos adicionales y complementarios a los 
asignados en el Presupuesto neral de Ia Naci6n para financiar, (mica y / exclusivamente, 
inversiones en salud, educac· ' ·nfraestructura y protecci6n social. 
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El Poder Ejecutivo, a traves del Ministerio de Hacienda, reglamentara Ia metodologia a ser 
utilizada para Ia identificacion de 1os recursos adicionales generados por los cam bios introducidos en 
esta normativa; y los procedimientos administrativos, presupuestarios y operatives necesarios para e l 
cumplimiento de lo dispuesto en este articulo. · · ' 

/ 

Articulo 151. Modiffquese el inciso h) del articulo 5o de Ia Ley W 60/1990 y sus 
modificaciones, el cual queda redactado de Ia siguiente manera: 

"h) Exoneracion total de los impuestos que inciden sobre los d ividendos y utilidades 
provenientes de los proyectos de inversion aprobados, por e~termino de hasta 10 (diez) alios, 
contados a partir de Ia puesta en marcha del proyecto cuando Ia inversion: 

1. Fuese de por lo menos US$ 5.000.000 (cinco millones de dolares americanos); y, 

2. No provenga de un territorio de baja o nula imposicion o cuando el impuesto a tales 
dividendos y utilidades no fuere credito fiscal para el inversor en el pais del cual proviene 
Ia misma." 

1 Articulo 152. Modiffquese el inciso b) del articulo 5. o de Ia Ley No 5.542/2015 "DE 
GARANTiAS PARA LAS INVERSIONES Y FoMENTO A LA GENERACION DE EMPLEO Y EL 
DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL", el cual queda redactadC>"'tie Ia siguiente manera: 

"b) Son obligaciones de las empresas: 

1. lncorporar Ia totalidad del capital en el plazq establecido en el contrato. 

2. La sujecion a Ia legislacion nacional en los terminos establecidos en el articulo go de Ia 
presente ley. 

3. El fiel cumplimiento del contrato. 

4. Juntamente con Ia presentacion de una declaracion sobre las inversiohes efectuadas 
en un ario, debera abonar un canon__anual equivalente al 1% (uno por ciento) d i;( d icha 
inversion, en los plazos y condiciones que establezca Ia Administracion Tributaria. · 

En caso de atraso o incumplimiento en el pago del \canon se aplicaran las multas en 
intereses establecidos para los lmpuestos a las Rentas recaudados por Ia Administracion 
Tributaria." 

\ 
Articulo 153. A partir de Ia vigencia de Ia presente ley, quedan derogadas las siguientes 

!eyes, sus modificaciones y las normas reglamentarias emitidas en consecuencia: 

1. Libro I, Ill y IV de Ia Ley W 125/1991 "QUE ESTABLECE EL NUEVO REGIMEN 
TRIBUTARIO" y sus modificaciones. 

\ 
2. Capitulo Illy IV de Ia Ley W 2421/2004 "DE REORDENAM)ENTO ADMINISTRATIVO 

Y DE ADECUACION FISCAL" y sus modificaciones. 

3: Articulo 1° y 2 ° de Ia Ley W 4 .673/2012 "QUE MODIFICA Y AMPLiA DISPOSICIONES 
DE LA CREACION IMPUESTO A LA RENTA DEL SERVICIO DE CARACTER 
PERSONAL". 
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4. Ley N o 4193/2010 "QUE MODIFICA EL ARTiCULO 32, INCISO A) NUMERAL 1) DE 
LA LEY No 431/1973 'QUE INSTITUYE HONORES Y ESTABLECE PRIVIL£GIOS Y 
PENSIONES A FAVOR DE LOS VETERANOS DE LA GUERRA DEL CHACO". 

5. Todas las disposiciones contenidas en leyes generales o especiales que otorgan 
deducciones, exoneraciones o exenciones de impuestos o establezcan r~gfmenes tributaries 
especiales, con excepci6n de las contempladas en: 

a) Las leyes especiales de emisi6n de bonos u otros documentos s imilares destinados 
a Ia obtenci6n de recursos econ6micos para el Estado y sus reparticiones o entes 
descentralizados o aut6nomos. 

b) Los acuerdos, convenios y tratados internacionales, suscriptos por el Estado 
Paraguayo aprobados y ratificados por e'l Congreso de Ia Naci6n, debidamente 
canjeados. 

c) La Ley N o 302/1993 "QUE EXONERA DEL PAGO DE TRIBUTOS LAS 
DONACIONES OTORGADAS A FAVOR DEL ESTADO Y OTRAS INSTITUCIONES Y 
MODIFICA EL ARTiCULO 184 DE LA LEY N o 1173/85" y sus modificaciones. 

d) La Ley No 110/1992 "QUE DETERMINA EL REGIMEN DE LAS FRANQUICIAS DE 
CARACTER DIPLOMATICO Y CONSULAR". 

e) La Ley N o 285/1993 "QUE REGLAMENTA EL ARTiCULO 93 DE LA 
CONSTITUCION NACIONAL", con los alcances previstos en esta Ley. 

f) La Ley No 438/1994 "DE COOPERATIVAS" y sus modificaciones, con los alcances 
previstos en esta Ley. 

g) La Ley N o 921/1996 "DE NEGOCIOS FIDUCIARIOS", con los alcances previstos en 
esta Ley. 

h) La Ley N o 1295/1998 "DE LOCACION, ARRENDAMIE N T O 0 
FINANCIERO Y MERCANTIL" . 

i) La Ley N o 3180/2007 "DE MINERiA". 

L EASING 
: 

j) Ley No 523/1995 "QUE AUTORIZA Y ESTABLECE EL REGIMEN DE ZONAS 
FRANCAS". 

k) Ley N o 60/1990 "QUE APRUEBA, CON MODIFICACIONES, EL DECRETO - LEY 
N o 27, DE F E CHA 31 DE MARZO DE 1990 'POR EL CUAL S E MODIFICA Y AMPLIA E L 
DECRETO - LEY No 19, DE FECHA 28 DE ABRIL DE 1989 'QUE ESTABLECE EL 
REGIMEN DE INCENTIVOS FISCALES PARA LA INVERSION DE CAPITAL DE 
ORIGEN NACIONAL Y EXTRANJERO" y sus modificaciones. 

I) Ley N o 1064/1997 "DE LA INDUSTRIA MAQUILADORA DE EXflORTACION" . 

m) Ley N o 4838/2012 "QUE ESTABLECE LA POLiTICA AUTOMOTRIZ NACIONAL" . 

n) Ley N o 4601/201 'DE INCENTIVOS A LA IMPORTACION DE VEHiCULOS 
ELECTRICOS". 
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o) Ley No 5372/2014 "PREVENCION Y ATENCION INTEGRAL A LA DIABETES". 

p) Ley No 5.542/2015 "DE GARANTiAS PARA LAS INVERSIONES Y FOMENTO A LA 
GENERACION DE EMPLEO Y EL DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL". 

Los beneficios contemplados en dichas normas para el IRACIS se extenderan al IRE. 

Articulo 154. La presente ley entrara en vigenq;ia dentro del plaza que establezca el Poder 
Ejecutivo, dentro de los noventa dias de su promulgaci6n. 

Articulo 155. Comuniquese al Poder Ejecutivo. 

Aprobado el Proyecto de Ley por Ia Honorable Camara de Diputados, a los diez dias del mes 
de julio del ano dos mil diec1nueve, y por Ia Honorable Camara de Senadores, a los doce dias 
del mes de setiembre del ano dos if diecinueve, queda sancionado, de conformidad con lo 
dispuesto en el articulo 207, al 1 de Ia Constituci6n. 

na Rodriguez 
residente 

mara de Diputados 

Hermelin ·· . · a de Ortega 
Se eta ria P . amentaria 
·~· · 

Asuncion, c2..S de s e.h"Yn bre_ de 2019 
Tengase por Ley de Ia Republica, publiquese e insertese en el Registro Oficial. 


